
LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS-THURSDAY – VASARIO-FEBRUARY 4, 2021 • Vol. CXII NR. 9 Kaina 2.00 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Teismo sprendimu skirti realią laisvės atėmimo baus-
mę iškiliausiam Kremliaus kritikui Aleksejui Navalnui
Rusija parodo, kad yra įvariusi save į kampą, taip sako
Lietuvos užsienio reikalų ministras Gabrielius Lands-
bergis.

Navalno teismo dieną, antradienį, į gatves vėl iš-
ėjo tūkstančiai protestuotojų, daug jų buvo sulaiky-
ta. Tarp sulaikytųjų – ir garsus rusų fotografas Dmit-
rijus Markovas, kuris Vidaus reikalų ministerijoje už-
fiksavo jėgos struktūrų atstovą su kauke, sėdintį Vla-
dimiro Putino portreto fone. Ši nuotrauka, paskelbta
„Instagram” paskyroje, tapo tos dienos Rusijos sim-
boliu.

Apie A. Navalno suėmimą – 2 psl. 

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
02

-0
3-

20
21

Nepamirškite – artėja Pasaulio cepelinų diena
Sekmadienį, vasario 7 dieną, kai Amerika susės prie TV ekranų stebėti svarbiausio kasmetinio spor-
to pasaulio įvykio – ,,Super Bowl”, nepamirškite, kad tą dieną lietuviai jau septintą kartą švęs ir
Pasaulio cepelinų dieną. Jeigu nesinori laiko leisti virtuvėje – prisiminkite, kad cepelinus gami-
na lietuviški restoranai ir kavinės. Užsisakydami pas juos, palaikysite tautiečių pastangas toliau
gyvuoti, nepaisant pandemijos. 

Apie ,,Super Bowl” ir kitas sporto naujienas – 11 psl.
Apie tai, kaip per pandemiją laikosi lietuviškas verslas –  5 psl.

Bendras Seimo ir diasporos darbas pasiteisina

Simboliška, kad Seimo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) komisija į pirmąjį naujos Seimo kadencijos posėdį susirinko sausio 26 d., mi-
nint komisijos veiklos 26-erių  metų sukaktį. 

Komisijos pirmininkė Dalia Asanavičiūtė išreiškė padėką tai JAV lietuvių kartai, kuri stovėjo prie komisijos kūrimo ištakų, ir tuometiniams
parlamentarams, atradusiems unikalų būdą kartu su išeivija dirbti vardan Lietuvos gerovės. ,,Visa lietuvių diaspora net sovietų okupacijos me-
tais nenustojo tikėti Lietuvos laisve ir Nepriklausomybe, o ją atkūrus, pasiraitojusi rankoves stojo kurti stipresnės Lietuvos”, – pabrėžė ji. 

O kaip yra dabar? Ar nepavargo mūsų bendruomenės? Ar jos pakankamai matomos ir veiklios? Šiame numeryje – apie pirmąjį LR Seimo
ir PLB naujos sudėties komisijos posėdį ir iš Lietuvos sklindančias aktyvesnės veiklos kryptis. – 3 psl.

Dabartinė komisijos pirmininkė D. Asanavičiūtė perima vadovavimą iš praeitą Seimo kadenciją pirmininkavusio A. Vinkaus.
Seimo kanceliarijos/Olgos Posaškovos nuotr.

Navalnas – kalėjime,

Rusija – akligatvyje



2 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

„Draugo”�sausio�28�d.�užsienio�naujienų
puslapyje� yra� cituojamas� mano� ypač
gerbiamo� politikos� eksperto� Rusijos
klausimais�Mariaus� Laurinavičiaus� pa-
sakymas:�„Aš�A.�Navalno�tikrai�nelaikau
naiviu,�tačiau�šis�jo�sugrįžimas�į�Rusiją�pa-
našus�į�savotišką�šou”.�Dar�ekspertas�yra
sakęs,� kad� Navalnas� esąs� dar� vienas
Kremliaus�projektas�ir�kad�jo�visai�nenorėta
nunuodyti,�tik�parodyti,�kad�jie�naudoja�cheminį�gink-
lą.�(Kažkaip�panašu�į�Rusijos�prezidento�pasakymą,
kad�Navalnas,�jeigu�būtų�norėtas�nunuodyti,�būtų�ir
nunuodytas.)�Skeptikų�dėl�Navalno�veiklos�yra�ir�Ru-
sijoje,�ir�Lietuvoje,�o�tuo�labiau�Ukrainoje,�mat�Na-
valnas�dėl�Krymo�yra�pasisakęs�taip:�„Krymas�jums
koks�sumuštinis�su�dešra,�kad�jį�būtų�galima�grąžin-
ti�tai�ten,�tai�šen?”

Rusijos opozicijos lyderis Aleksejus Navalnas va-
sario 2 d. Maskvos teismo buvo nuteistas 3,5 m.
kalėti (7 mėn. jis jau yra atlikęs), nepaisant to,

kad tą bylą Europos žmogaus teisingumo teismas pa-
vadino niekine, ir Rusijos valstybė Navalnui jau su-
mokėjo 20 tūkst. eurų kompensacijos. Ne vienam kyla
klausimas: tris kartus Rusijos saugumui nepavyko
nužudyti Navalno, o kas gali atmesti galimybę, kad
ketvirtas kartas nemeluos? Juk pavyzdys yra: kalė-
jime buvo nužudytas teisininkas Sergejus Magnic-
kis, suimtas po to, kai atskleidė nusikalstamą ko-
rupcijos schemą Rusijoje. JAV, Kanada ir kitos vals-
tybės, tarp jų ir Lietuva, yra priėmusios Magnickio
įstatymą, pagal kurį į tas valstybes draudžiama at-
vykti Rusijos pareigūnams, kaip nors susijusiems su
Magnickio mirtimi ir byla. Jeigu kalėjime Navalnas
kaip nors „netyčia” mirs, ar ir tada kovotojo su ko-
rupcija poelgį galima bus laikyti šou? 

Sprogstamasis mišinys

Šioje srityje aš menkas autoritetas, bet sekdama
komentarus apie įvykius Rusijoje po
to, kai Navalnas grįžo į Rusiją, ma-
tau, kad jis sujudino didelę dalį Ru-
sijos visuomenės. Sausio 23 ir 31 d.
į gatves protestuoti prieš Navalno
suėmimą išėjo rusai visoje šalyje.
Abu kartus buvo priskaičiuojama
daugiau kaip po 100 tūkstančių,
nors žmonės iš anksto buvo gąsdi-
nami neiti į gatves, o organizatoriai
areštuojami. Tūkstančiai išėjo net-
gi miestuose, kur niekada nevyko jo-
kie protestai. Priežasčių buvo visas
kompleksas. Pirmiausia, žinoma,
Rusijos saugumo tarnybų bandy-
mas nunuodyti Navalną. Po to tiria -
mosios žurnalistikos organizacija
„Bellingcat” paskelbė, kas buvo tie
nuodytojai. Tyrėjams paskelbus
nuodytojų pavardes ir adresus bei te-
lefonus, Navalnas, apsimetęs jo vir-
šininku, išprovokavo vieno ekze-
kucijos dalyvio prisipažinimą, kaip
visa tai buvo vykdoma, diskredi-
tuodamas pačią saugumo sistemą.
Dar vienas „sprogstamojo mišinio”
komponentas buvo Navalno apsi-
sprendimas grįžti po gydymo į Ru-
siją, ką visi blaiviai mąstantys priė-

iki širdies gelmių dar nuo carinės Rusi-
jos laikų. Krymas buvo numylėta poilsio
vieta ne tik caro šeimos, bet vėliau ir bol-
ševikų valdžios. Ukrainai Krymą pri-
skyrė Nikita Chruščiovas sovietų laikais
(1956 m.) dėl patogumo administruoti,
Rusijai perdavęs kitą žemės gabalą. Kai
Ukraina tapo nepriklausoma valstybė,
rusai pajuto didelę skriaudą. Net dau-
gelis inteligentų mano, kad Krymas pri-

klauso Rusijai, o Putinas nusikaltimą padarė tik dėl
to, kad paėmė jį ginklo jėga, t. y. nesilaikydamas tarp-
tautinių susitarimų. 

Taip, Navalnas yra save pastatęs į savotišką pa-
dėtį, nes jis pats turi ukrainietiškų šaknų – jo tėvas
yra gimęs Ukrainoje. Dabar ten Černobylio katast-
rofos užteršta teritorija. Navalnas gimė Rusijoje ir lai-
komas rusu patriotu. Jeigu taptų Rusijos prezidentu,
jam gal patiktų, kad Krymas būtų jo valdose, bet, pvz.,
jo artimas bičiulis verslininkas Jevgenijus Čičvar-
kinas, kuris vengdamas suėmimo yra pabėgęs į Lon-
doną ir finansavo Navalno gydymą Berlyne po ap-
nuodijimo, nors yra rusas, bet yra karštas Krymo Uk-
rainai šalininkas. Tad dar neaišku, kokia yra tikro-
ji Navalno pozicija šiuo klausimu. Tapęs Rusijos pre-
zidentu (yra bandęs kandidatuoti, bet buvo suimtas)
gal Krymo klausimą bandytų spręsti teisiškai, nes
pats yra teisininkas ir kritikuoja dabartinę valdžią,
kuri teisės viršenybės nepripažįsta. Gordonas sako,
kad Ukrainai Navalnas vis tiek yra svarbus, nes jis
kovoja su korumpuota Putino valdžia, kuri įvykdė
Krymo užėmimą ir pradėjo karą dėl rytinių teritorijų. 

Tad, manau, ir lietuviai Navalną galėtų priimti
ne kaip šoumeną, kuris žaidžia „rusišką ruletę” (tai
ekstremalus, mirtinai pavojingas azartinis žaidi-
mas, kai naudojamas revolveris su jo dėtuvėje esan-
čiu vienu koviniu šoviniu. Atsitiktinai išsukus šo-
vinių dėtuvės būgną kiekvienas dalyvis prie savo gal-
vos deda revolverį ir spaudžia nuleistuką), bet žmo-
gų, kad ir ne tobulą, bet vedantį drąsią kovą su te-
roristiniu režimu. Jam laimėjus gal ir mūsų kaimy-
nystė būtų saugesnė.

Situacija Rusijoje

Navalno šalininkų demonstraci-
jos parodė, kad Rusijos visuomenė bun-
da. Tokių masinių mitingų Rusijos is-
torijoje nėra buvę nuo bolševikų revo-
liucijos 1917 metais. Sovietų laikais
tai buvo neįmanoma, o Putino valdymo
metais visuomenė buvo užliūliuota
propagandos ir į savo ,,carą” Putiną žiū-
rėjo kaip į geradarį, kuris padarys Ru-
siją didžią, grąžins jai buvusią galią. (Ir
iš tikrųjų – buvo užgrobta Čečėnija, iš
Gruzijos atimta Abchazijos teritorija,
iš Moldovos – Padniestrė, iš Ukrainos
– Krymas ir kariaujama dėl Donbaso.)
Kaip kalbėjo vienas vyresnės kartos Pu-
tino oponentų, žurnalistas ir apžvalgi-
ninkas Viktoras Šenderovičius, užaugo
nauja Rusijos žmonių karta. Mitin-
guose jis matė jau kitus veidus, negu
prieš dešimtmetį. Anais laikais pro-
testuose dalyvaudavo vieni ir tie patys
žmonės, ir jie jau vienas kitą pažino-
davo. Dabar į gatves išėjo ne tik daug
jaunimo, bet ir žmonių, kurie niekada
tokiuose renginiuose nedalyvaudavo.

Nukelta į 15 psl.

mė kaip beprotiškai drąsų sprendimą, nes Rusijos
teisėtvarka jau buvo paskelbusi, kad Navalnas bus
suimtas; ir jis iš tiesų buvo suimtas oro uoste,
grįžtant po gydymo Berlyne, neleidus dalyvauti net
jo advokatui. Ir galutinai užtaisą susprogdino Na-
valno vadovaujamo Korupcijos tyrimo fondo kitą
dieną po Navalno suėmimo paskelbtas tyrimas
apie slaptą Rusijos prezidento Vladimiro Putino  dva-
rą (kurio teritorija – kaip aštuonios Monako kara-
lystės), kaip 110 milijardų rublių, arba 1 milijardo
eurų kyšį. Šis tyrimas, matyt, buvo taikytas kaip
bomba parlamento rinkimams, kurie vyks šiemet.
Po visų šių įvykių rusai pratrūko.

Kas tas Navalnas

Į gatves Rusijoje išėjo ne tik Navalno šalininkai
ir sekėjai. Kai kurie žurnalistams prisipažino, kad
jiems nepatinka pats Navalnas, bet jie išėjo prieš val-
džios korupciją ir prieš įstatymų nesilaikymą ir ne-
teisybę. Dabartinė Putino valdžia jau atrodo kaip Ru-
sijos užgrobėja. Ir kai kurie kiti Rusijos opozicijos
atstovai nepritaria Navalnui, pvz., požiūriui į Kry-
mo užgrobimą, bet negali nevertinti jo drąsos. Žy-
mus ukrainiečių žurnalistas Dmitrijus Gordonas,
kuriam interviu yra davę daugelis pasaulio įžy-
mybių, sako suprantąs, kodėl interviu jam duoti at-
sisako Navalnas – nes žino, kad bus užduotas klau-
simas dėl Krymo. Dabar tokių klausimų jis nenori
girdėti. Jeigu jis viešai pareikštų nuomonę, kad Kry-
mas – Ukrainos dalis, nuo jo nusigręžtų didžioji da-
lis rusų visuomenės. Rusams Krymas yra brangus

Remkime�Draugo�fondą�– www.draugofondas.org

Mirtininkas (2)
AUDRONĖ V. ŠKIUDAITĖ

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Thursday  and Saturday 
except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by

the Lithu anian Catholic Press Society, 
4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org
Reklama – Audronė Kižytė, 

audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Išsiskyrimas.�������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ,,Scanpix” nuotr.



32021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

Posėdžiavo naujoji
Seimo ir PLB komisija
Atkelta�iš�1�psl.

VITALIUS ZAIKAUSKAS

Naujosios�komisijos�misiją,�siekius,�planus�ir�sumany-
mus�palaiminęs�komisijos�nario�pavaduotojas�prela-
tas Edmundas�Putrimas iš�Toronto�kvietė�Seimo�narius
ir�pasaulio�lietuvius�vienybei,�linkėjo�drąsiai�kurti�tau-
tos�ateitį�ir�pagarbiai�tarti�Lietuvos�vardą. 

Posėdyje dalyvavusi Seimo pirmininkė Viktorija
Čmilytė-Nielsen pasveikino komisiją su darbo
pradžia, pasidžiaugė naujai susirinkusio Seimo

ypatingu ryšiu su diaspora ir pažadėjo laikytis įsi-
pareigojimo „kurti Lietuvos teisėkūrą labiau įtrau-
kiant užsienio lietuvių poreikius”.

Buvusių keturių Seimo kadencijų komisijų pir-
mininkai – Laima Mogenienė, Vytautas Maciūnas, dr.
Paulius Saudargas, dr. Jonas Prunskis, Antanas Vin-
kus ir dr. Rimvydas Baltaduonis –šventiniame ko-
misijos posėdyje džiaugėsi, kad besikeičiant komisi-
jos sudėčiai yra užtikrinamas darbų tęstinumas,
jaučiama vis didėjanti komisijos reikšmė, bendrai nu-
veikti darbai duoda gerus rezultatus – didėja užsienio
lietuvių pilietiškumas, domėjimasis savo valstybe, no-
ras padėti savo šaliai, vis daugiau emigravusių lie-
tuvių grįžta gyventi į tėvynę.

„Žmonės, kurie dirba šioje komisijoje, joje ir lie-
ka”, – jausmingai kalbėjo 2004–2008 m. Seimo ka-
dencijos komisijos pirmininkė ir naujojo Seimo narė
L. Mogenienė, pabrėždama, kad „net ir dirbant kituose
Seimo komitetuose ar komisijose, rūpestis užsienio
lietuviais išlieka”. 

Viceministras gesino gaisrą

Posėdyje taip pat pasisakė ir sėkmingo darbo ko-
misijai linkėjo PLB pirmininkė Dalia Henke, užsie-
nio reikalų viceministras Egidijus Meilūnas, komi-
sijos narys ir Kultūros komiteto pirmininkas prof. Vy-
tautas Juozapaitis, komisijos narės A. Armonaitės  pa-
vaduotojas Marius Matijošaitis.

Užsienio reikalų ministro Gabrieliaus Lands-
bergio sveikinimus pirmosios naujos kadencijos ko-
misijos darbo sesijos dalyviams perdavė viceminist-
ras E. Meilūnas. Ministras tuo metu buvo išvykęs į
Briuselį dalyvauti Europos Sąjungos užsienio reika-
lų ministrų posėdyje.

E. Meilūnas padėkojo visiems ligi šiol šioje ko-
misijoje dirbusiems ir palinkėjo produktyvumo nau-
jos sudėties komisijai. ,,Ilgametė šios komisijos veik-
la – tai įrodymas, kas Seimo ir PLB bendradarbiavi-
mas stiprina valstybės ir diasporos ryšį”.

E. Meilūnas sakė, kad pasaulyje veikia apie 230
lituanistinių mokyklų, kurias lanko apie 10 tūkstančių
vaikų, bet tai tėra vos 5–6 proc. visų užsienyje gyve-
nančių lietuviukų. Viceministras siūlė PLB į tai at-
kreipti dėmesį ir įsipareigoti iki komisijos kadenci-
jos pabaigos šį skaičių padidinti bent dvigubai.

Bendras Seimo ir diasporos darbas pasiteisina
PLB pirmininkė D. Henke, komisijos sesijoje da-

lyvavusi virtualiai, atkreipė dėmesį, kad mokyti
lietuvių kalbos vaikus yra labai gerai, tačiau jos dau-
giau turėtų mokytis ir suaugusieji – vaikų tėvai.

Dar didesnį dėmesį D. Henke ragino skirti pi-
lietiškumo ugdymui. To, kad esame lietuviai, nepa-
kanka prisiminti vien tik rinkimų dieną – reiktų kur
kas aktyviau įsijungti į valstybės gyvenimą. Anot PLB
pirmininkės, dalyvavimas rinkimuose yra nuostabus
dalykas. ,,Rinkome vieną Seimo narį, o gavome pen-
kis”, – džiaugėsi ji.

Komisijos pirmininkė D. Asanavi čiūtė ir Seimo
narys V. Juozapaitis pa prašė viceministro E. Meilū-
no paaiškinti pasklidusią žinią, esą, norin tys gauti
LR pilietybę, negalės reikiamų dokumentų tvarkyti
nuotoliniu būdu, bet turės privalomai atvykti į Lie-
tuvą. Tiesa, tą pačią dieną Užsienio reikalų minis-
terija išplatino pranešimą, kad išplatinta informacija
nėra tiksli ir viską bus galima tvarkyti taip, kaip ir
anksčiau – atvykti į Lietuvą nėra reikalo.

Viceministras E. Meilūnas dar sy kį paaaiškino,
jog šią idėją iškėlė praeitos kadencijos Seimas ir kad
visa tai tėra biurokratinė klaida. Atvykti į Lie tuvą tik-
rai nėra ir nebus privaloma – LR pilietybę bus gali-
ma atstatyti gyvenamoje šalyje esančioje ambasadoje. 

Kas komisijai bus svarbiausia

Paskutinis sesijos darbotvarkės punktas buvo –
aptarti komisijos būsimus darbus ir numatyti pri-
oritetinių temų apžvalgą. Komisijos pirmininkas Jo-
nas Bružas iš Čikagos, pastebėdamas, kad lietuvių
tauta, nepaisant karų, tremčių ir okupacijų, išsaugojo
savo tapatybę ir tamprų ryšį su Lietuva, pabrėždamas
komisijos darbo tęstinumą, pasiūlė pagrindines komisijos
2021 metų veiklos kryptis:

Lituanistinis švietimas – formalaus ir neforma-
laus lituanistinių švietimo tobulinimas: mokytis
lietuvių kalbos pritraukti daugiau vaikų ir plėsti mo-
kyklų tinklą;

Internetinis balsavimas – aktyviai prisidėti prie šio
įstatymo kūrimo bei tobulinimo ir įgyvendinimo ruo-
šiantis 2024 metų Seimo ir prezidento rinkimams;

Pilietybės išsaugojimo įstatymų rengimas, prisidėti prie
būsimojo referendumo rengimo;

Lietuvos įvaizdžio formavimas – emigracijos ir ree-
migracijos įstatymų rengimas ir su tuo susijusių prob-
lemų sprendimas;

Diasporos stiprinimas ir jos įsitraukimas į Lietuvos
politinį, socialinį ir visuomeninį gyvenimą;

Kultūriniai ryšiai su Lietuva, bendradarbiaujant su
Lietuvos kultūros ministerija;

Lietuvybės stiprinimas etninėse žemėse, pagalba lie-
tuviams kritiniuose taškuose (Venesuela, Ukraina,
Baltarusija ir kt.). 

Globalios Lietuvos programos įgyvendinimas. 

Priimtas reikšmingas dokumentas

Minėdama Laisvės gynėjų dienos 30-ąjį jubilie-
jų, gerbdama ir brangindama žuvusių Laisvės gynėjų
auką, reikšdama dėkingumą Lietuvos Nepriklauso-
mybės Akto signatarams ir visiems Lietuvos Res-
publikos piliečiams, 1991 m. sausio 13 d. apgynusiems

Lietuvos laisvę ir parodžiusiems Lietuvos tautų ryž-
tą, pasiaukojimą ir drąsą bei pripažindama svarų PLB
ir visos lietuvių diasporos indėlį, skleidžiant žinias
pasauliui apie sovietų agresiją Vilniuje prieš Lietu-
vos laisvę ir siekiant pasaulio galingųjų para-
mos, komisija priėmė padėkos LR seimams, Lietuvių
diasporai ir PLB deklaraciją.

Dėl svaraus Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ir visos
lietuvių diasporos indėlio pripažinimo siekiant Lietuvos lais-
vės 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio Lietuvių
Bendruomenės komisija, 

minėdama Laisvės gynėjų dienos 30-ąjį jubiliejų;
gerbdama ir brangindama žuvusių Laisvės gy-

nėjų auką;
reikšdama dėkingumą Lietuvos Nepriklauso-

mybės Akto signatarams ir visiems Lietuvos Res-
publikos piliečiams, 1991 m. sausio 13 d. apgynusiems
Lietuvos laisvę ir parodžiusiems Lietuvos tautų ryž-
tą, pasiaukojimą ir drąsą; 

pripažindama svarų Pasaulio Lietuvių Ben-
druomenė ir visos lietuvių diasporos indėlų sklei-
džiant žinias pasauliui apie 1991 m. sausio 13-osios
sovietų agresiją Vilniuje prieš Lietuvos laisvę ir sie-
kiant pasaulio galingųjų paramos, reiškia nuoširdžia
padeka: 

n Lietuvos Respublikos seimams – už išskirtinį
dėmesį lietuvių diasporai, už 26-erius metus unikaliu
parlamentiniu formatu dirbančios Lietuvos Res-
publikos Seimo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės
komisijos, stiprinančios lietuvių diasporos ryšius su
Lietuvos valstybe, įsteigimą, nuolatinę paramą
sprendžiant pasaulio lietuviams svarbius klausimus,
už vienmandatės Pasaulio lietuvių rinkimų apy-
gardos sudarymą ir suteiktą galimybę turėti savo at-
stovą Lietuvos Respublikos Seime; 

n Lietuvių diasporai – už ilgoje kovoje dėl Lie-
tuvos nepriklausomybės sovietinės okupacijos me-
tais teisingai pasirinktą politinės veiklos, gavu-
sios Lietuvos laisvės bylos vardą, taktiką ir Lietu-
vos laisvės bylos sėkmingą sprendimą, už laisvą žodį,
už suteiktą neįkainojamą intelektualinę ir mate-
rialinę paramą atkūrus Lietuvos nepriklausomybę,
už iš kartos į kartą perduotą ir išsaugotą tautinę ta-
patybę ir kalbą, už nuolatines pastangas vienyti viso
pasaulio lietuvių jėgas dėl Lietuvos garsinimo ir
klestėjimo; 

n Pasaulio Lietuvių Bendruomenei – už tauti-
nį solidarumą, laisvės ir demokratijos siekius, tau-
tiečių skatinimą kiekvienoje šalyje steigti lietuvių
bendruomenes, jų vienijimą ir atstovavimą, už nuo-
širdų dėmesį Lietuvos valstybei ir kiekvienam tau-
tiečiui, dešimtmečius trunkančias pastangas iš-
saugoti lietuvių tautą, siekiant išlaikyti Lietuvos Res-
publikos pilietybę kiekvienam lietuviui, nepri-
klausomai nuo to, kur jį bebūtų nubloškės likimas,
už dalyvavimą Lietuvos Respublikos Seimo ir Pa-
saulio Lietuvių Bendruomenės komisijos veikloje ne-
skaičiuojant laiko ir lėšų. 

PLB pirmininkės Dalios Henkes mintis, 
išsakytas šioje sesijoje, skaitykite – 6 psl.

Dauguma komisijos narių sesijoje dalyvavo nuotoliniu būdu. Seimo kanceliarijos/Olgos Posaškovos nuotraukos



4 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

Lemonte,�PLC�esančioje�,,Sielos”�galeri-
joje�sausio�30�d.�atidaryta�dailininko�iš
Lietuvos� Vytauto� A.� Gocento� paroda
„Vydūnas�ir�Klaipėdos�kraštas”�(veiks�iki
kovo�1�d.),�skirta�Klaipėdos�krašto�prisi-
jungimo�prie�Lietuvos�98-osioms�meti-
nėms�paminėti.�Parodos�globėjas�–�kun.
dr.�Valdas�Aušra,�Mažosios�Lietuvos�fon-
do� ir� Draugijos� pirmininkas,� parodos
rėmėjas�–�Julius�R.�Butkus,�Lietuvos�šau-
lių�sąjungos�išeivijoje�(LŠSI)�vadas,�pa-
rodos�sumanyto�jas�– LŠSI�narys�Ernestas
Lukoševičius.

Parodoje�–�greta�tapybos�bei�pieši-
nių�–�ir�grafika�–�ofortai�bei�linoraižiniai.
Kaip�ir�kodėl�gimė�ši�paroda,�jos�autorius
aiškina:�

„Praėjusiais metais tautietis Er-
nestas Lukoševičius man pasiūlė
sudaryti, o grįždamas į Čikagą ir

nuvežė parodą ‘Vydūnas ir Klaipėdos
kraštas. Tapyba, grafika, piešiniai’,
skirtą Klaipėdos krašto 98-ajai sukak-
čiai paminėti. Nedidukai tapybos ir
grafikos kūriniai bei piešiniai aprėpia
1985–2020 m. sukurtus Juodkrantės,
Rusnės, Klaipėdos, Šilutės, Kintų, o
taip pat kuršių Laukžemės ir Būtingės
vaizdus. ‘Lietuvninkais mes esam
gimę’... – rašė į kraštą atkeliavęs Jurgis
Zauerveinas-Girėnas (Georg Sauer-
wein, 1831–1904), sorbų (vakarų slavų
tauta, gyvenanti dabartinės Vokietijo-
je, istoriniame Lužicos regione) kilmės
vokiečių poliglotas, filosofijos dakta-
ras, Mažosios Lietuvos visuomenės vei-
kėjas, publicistas, poetas ir engiamų tau-
tų teisių gynėjas. Gimėme ir visomis gy-

venimo, veiklos, kūrybos galiomis kas-
dien liudijame lietuvybę.

Prieš metus buvo tariamasi dėl
darbų parodos Vilniaus mokytojų na-
muose, kur veikia Lietuvos Reforma-
cijos istorijos ir kultūros draugija. Lie-
tuvos dailėtyrininkė ir dailės istorikė dr.
Ingrida Korsakaitė peržiūrėjo naujau-
sius etiudus ir pasidžiaugė, kad Klai-
pėdos krašto pleneruose gimė spalvin-
ga ir įdomi ekspresionizmo stilistikos ta-
pyba. Tai nėra atsitiktinumas – mo-
kyklos ir studijų metais perskaitytos
Anri Periušo ir kitų autorių knygos apie
Prancūzijoje kūrusius menininkus-
ekspresionistus, o atsivėrus sienoms ap-
lankyti muziejai ir parodos ir tolimes-
niame užsienyje suteikė postūmį įsi-
žiūrėti į nuolat kintančią gamtą, ar-
chitektūrą, o ypač – vandenis, jo judė-
jimą”.

Paveikslų autoriui Vytautui A. Go-
centui, kilusiam iš Klaipėdos krašto ir
gyvenančiam Vilniuje, ši paroda yra
tam tikras jo gyvenimo prasmės mate-
rializavimasis. Būdamas savo krašto pa-
triotas, savo kūrybą skiria Klaipėdai ir
visam tėvonijos kraštui. „Jei yra tėviš-
kės rašytojas (vok. – Heimatdichter), yra
ir tėviškės tapytojas”, – sako autorius,
siekiantis ir būti tuo tėviškės tapytoju.
Kaip sako pats, iš tėvų paveldėjęs mei-
lę ir pagarbą krašto žmonėms, „įsikibęs
tėvų ranką ėjau į klaipėdiškių namus,
sodus, kapinaites,  išlikusias bažnytė-
les... Čia gimė tėvo kraštotyros rašiniai
– iš žmonių liudijimų, užrašų ir piešinių
skiaučių, iš griuvėsiuose surinktų ply-
tų skeveldrų... Visa tai ir man atiteko.
Kraštotyra nėra užbaigta, o perauga į li-
terato ar dailininko kūrybą”. 

Iš Vytauto A. Gocento rašomos atsi-
minimų knygos „Konvalijos iš Klai-
pėdos”

Aš, Vytautas Albertas Gocentas,
gimiau Klaipėdoje, mylimų tėvų
teisininko Jono Jurgio Gocento ir

namų šeimininkės Lėnos/Elenos Srū-
gytės-Gocentienės šeimoje 1953 m. ba-
landžio 23-ąją, Jurginių ir Adalberto
dieną. Buvau pagrandukas po viduri-
niojo Jurgio Kristijono ir vyriausiojo
Jono Algirdo.

Augau ramioje ir ūksmingoje sodo
bei parko medžiais apsodintoje Gėlių
gatvėje, turėjusioje dvidešimt kelis na-
melius. Jie buvo pastatyti 1936 m. pa-
gal inžinieriaus architekto Vytauto
Landsbergio-Žemkalnio projektą. No-
rint Klaipėdoje plėsti lietuvybę, nutarta

apgyvendinti daugiau bendrapiliečių iš
Lietuvos – šis nuo miesto centro nuto-
lęs pakraštys turėjo senąjį Smeltės pa-
vadinimą, kurio naujoji gatvių ir namų
santalka vadinta „Darbininkų koloni-
ja”, „Celiuliozės kolonija” (vok. Cel-
luose-Kolonie). Anuomet ši gatvė pa-
vadinta S. Daukanto vardu, o kraštui
ir valstybei atmintinais 1939 m. jo ne-
teko, bet ir vokiškasis Blumenstrasse
pavadinimas pokaryje išverstas į lie-
tuvišką. 

Į Gėlių gatvę atsirėmusi, o vėliau
ir ją kirtusi Lakštučių gatvė anksčiau
vadinta Gintaro pelkės gatve (Ber-
nsteinbruch Strasse), nes XX a. pra-
džioje čia dar buvo Gintaro pelkės kai-
mas. Iš šio kaimo buvo kilęs garsusis
prekybininkas, Klaipėdos miesto bur-
mistras, Kuršių marių žvejybos ins-

Vytauto�A.�Gocento�darbus�pristato�Mažosios�Lietuvos�fondo�ir�Draugijos�pirmininkas
dr.�Valdas�Aušra.

Parodos�atidarymo�akimirka� Organizatorių nuotraukos

Lemonte – dailininko iš Klaipėdos krašto darbai
Vytautas A. Gocentas, mokyklą

baigęs Klaipėdoje, iškeliavo į Vilnių, į
universitetą, ir daugiau į savo kraštą
jau grįždavo kaip svečias. Jį lydėjo tik
tėviškės ilgesys. Dirbo Valstybiniame
leidyklų, poligrafijos ir knygų prekybos
reikalų komitete, buvo Lietuvos vals-
tybinio bibliotekų kolektoriaus direk-
torius, nuo 1994 m. – Lietuvos nacio-
nalinės M. Mažvydo bibliotekos Komp-
lektavimo skyriaus vedėjas. Jo gyve-
nimą užpildė visuomeninė veikla įvai-
riose draugijose ir bendrijose, leidyk-
lose ir redkolegijose, darbas kraštoty-
ros srityje ir kūryba. V. A. Gocentas
taip pat skyrė laiko dailės studijoms,
rašė straipsnius, knygas, skaitė pra-
nešimus, rengė parodas. Į kelionę po
krašto galerijas ir bibliotekas Gocentas
yra paleidęs tapybos darbų apžvalginę
kolekciją „Krašto ir vandenų atspin-
džiai”. Nuo 2012 m., pakviestas Salos et-
ninės kultūros ir turizmo informacijos
centro vadovės Birutės Servienės, da-
lyvavo tarptautiniuose tapybos plene-
ruose Rusnėje, Pakalnėje, Šilutėje,
Klaipėdoje, o praėjusiais metais – Kin-
tuose. Po devynių plenerų gimė etiudų
paroda „Rusnės, Šilutės, Klaipėdos,
Kintų peizažai. 2012–2020”. 

„Man labai svarbi ir įdomi kraš-
tiečių, Mažosios Lietuvos menininkų
kūryba. Rašiau apie juos į keturtomę
‘Mažosios Lietuvos enciklopediją’. Teko
matyti dailininko Prano Domšaičio
tapybą, saugomą JAV ir Lietuvoje, su-
sipažinti su klaipėdiškių Adomo Bra-
ko, Archibaldo Bajorato, Lidijos Meš-
kaitytės, Evos Kubos, Anso Lymanto

meno kūriniais, kitų dailininkų kūry-
ba. Be išlygų domėjausi ir krašto vo-
kiečių ar atvykusių į kraštą Karaliau-
čiaus, etninės Vokietijos dailininkų
kūryba. Aiškėjo, kad anuomet Euro-
poje ne tik mūsų kraštą, bet ir Lietuvą
garsino, buvo gerai žinomas tapytojas
Pranas Domšaitis, kaip nūnai Lietuvą
garsinantis dailininkas ir kompozito-
rius Mikalojus Konstantinas Čiurlio-
nis”.

V. A. Gocentas yra dėkingas daili-
ninkei ir žymiajai kraštietei Evai E. La-
butytei, kuri visus Lietuvos ir krašto
dailininkus skatino skirti daugiau dė-
mesio savojo krašto temoms. Meni-
ninkas prisipažįsta, kad „Jos dvasinis
atspindys pasiliko ir mano grafikos
darbuose, ir širdyje – dėkingumas ir at-
minimas, o parodų atidarymai bei ap-
tarimai dovanojo naujas pažintis ir
kūrybos pavyzdžius. Tai pasakytina ir
apie dailės studijų vadovus dailininkus
Vaclovą Rimkų, Kostą Dereškevičių, Ri-
mantą Bičiūną, Vladimirą Nesterenką,
o taip pat plenerų rengėjus ar dalyvius,
ten sutiktus bendražygius. 

Parodos autorius yra viešėjęs Či-
kagoje ir Lemonte – jis su praneši-
mais lydėjo menininką Romaną Bori-
sovą ir jo tapybos parodą „Išeinantys
Rytprūsiai” 2006 m. rugsėjį. Tuomet
kvietė ir globojo Mažosios Lietuvos
lietuvių draugijos (MLLD) pirminin-
kas Vilius Trumpjonas – anuomet pa-
sidžiaugęs dailininkės Evos Erikos La-
butytės grafikos paroda, anksčiau vy-
kusia S. Balzeko lietuvių kultūros mu-
ziejuje.

Taigi ši paroda yra tarsi šių dviejų
minėtų parodų tęsinys. 

Parengta pagal parodos rengėjų inf. 

,,Kur paperėti esmi, ten ir gyvenkim”

Dailininko�kūryboje�–�Klaipėdos�krašto�vaizdai.



2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS 5DRAUGAS

Praėjusį penktadienį, sausio 29 dieną, Balzeko lie-
tuvių kultūros muziejuje apsilankė Illinojaus gu-
bernatorius J. B. Pritzker. Jį atlydėjo buvęs Il-

linojaus valstijos Atstovų rūmų pirmininkas Michael
Madigan. Svečiai trumpai pasikalbėjo su muziejaus
atstovais, nusifotografavo atminimui ir pažadėjo at-
vykti apžiūrėti čia veikiančias parodas. 

Šis žinomų politikų vizitas sutapo su svarbiu
muziejui įvykiu: pagaliau jis vėl atidaromas lan-
kytojams. Nuo praėjusių metų lapkričio pabaigos,
kilus antrajai pandemijos bangai, Balzeko lietuvių

kultūros muziejus, laikydamasis valstijos nurody-
mų, nepriėmė lankytojų, o dauguma šios įstaigos
darbuotojų dirbo iš namų. Muziejaus viceprezidentė
Sigita Bersenas Balzekas sakė, kad dabar žmonės,
iš anksto pranešę apie savo planuojamą vizitą,
gali atvykti apžiūrėti parodų arba apsilankyti do-
vanų parduotuvėje. Jiems yra privaloma dėvėti ap-
saugines veido kaukes. Taip pat norintys apsi-
pirkti muziejaus parduotuvėje internetu, gali tą pa-
daryti užsukę į muziejaus svetainę adresu:
https://balzekasmuseum.org/.

pektorius, etnografas, liaudies dainų rinkėjas, pie-
šėjas, poetas Vilhelmas Berbomas (Ernst Wilhelm Be-
erbohm, 1786–1865). Vilhelmo Berbomo gatvės var-
das, gyvavęs iki 1940 m., atkurtas 2014 m. miesto šiau-
rinėje pusėje – taip dabar vadinasi dalis Įgulos gat-
vės...

Vaikystė smagiai bėgo švelniu smėlio takeliu kie-
me, straksėjo gatve akmeniniais lauko kūliais, mi-
singiniais (špižiaus) šulinių dangčiais, nuvirsdavo
į netolimų laukų žolynus, kur, atrodė, amžiams pa-
siklysdavo ir pasimiršdavo, kol reikėdavo grįžti na-
molio į mylinčios mamos glėbį ir apsaugą...

Ten – kiemo ir gatvės draugų, bendraklasių ne-
sibaigiantys žaidimai, kelionės prie marių, ošiančios
jūros ir smėlio kopų galybėn, prie kitų vandenų – Da-
nės, Smeltalės, Wilhelmo kanalo, Minijos... Ka-
muolio ir plieninio rato vaikymas, lenktynės guoli-
niu paspirtuku ar dviračiu, žvejonių kantrybė, o
maudynių atgaiva... Šilti vaka rai ganykloje prie lau-
žo su karšta bulve delnuose. Galiausiai – ilgai lauk-
tas sekmadienis, kuomet ne tik evangeliškosios pa-
maldos kapinių bažnytėlėje atsibūdavo, bet ir į dan-
gų kylan tys sklandytuvai nuviliodavo... 

Daug gerųjų mokytojų 4-oje prie turgaus ir 15-
oje mokykloje Žvejybos uosto gale, o dar rankinio tre-
niruotės, radiotechnikų būrelis, dailės studija ir pir-
mieji mėginimai rašyti ar net spausdinti miesto laik-
raštyje, sostinės moksleiviškame žurnale. Nemažai
knygų perskaityta, o su broliu Jurgiu ir draugais bė-
gta į kiną. Su tėvais iškilmingai eita į teatrą, į Jonines
miesto sode ir svečiuosna pas mielus klaipėdiš-
kius, gyvenusius savo amžinose tėvonijose... 

Įsimintiną 1971 metų vasarą – mama ir tėvas Gė-
lių gatvėje, o artimi klasės draugai geležinkelio sto-
tyje palydėjo į Vilnių, siekti mokslų aukštųjų. ...Ten
išvaikščiotos gatvės, kiemai, kapinės, stebėtasi kal-
vų aukštumu, bažnyčių boniomis, kryžiais... Seno-
joje lietuvių sostinėje atrastas naujas pasaulis, su-
tikti mieli bendramoksliai. Kai kurie profesoriai –
dar senoviniai, net iš prieškario, o jaunieji dėstyto-
jai – veržlūs, siekiantys įtvirtinti savo žinojimus, ma-
tymus... Čia lankytas literatų būrelis senajame uni-
versitete ir vėl piešta bei tapyta dailės studijose M.
K. Čiurlionio gatvėje, o pabaigus studijas – ir ant Tau-
ro kalno... 

Taigi džiaugtasi savarankiško gyvenimo ste-
buklu, o pirmąją atostogų vasarą su studentų sta-
tybininkų būriu išvažiuota į Sibirą gelžbetonio lie-
ti, kitą – vaikščiota kraštotyros takais šventojoje Že-
maitijoje, trečiąją – skubėta į praktiką Klaipėdos vyk-
domajame komitete, ketvirtąją – žygiuota Pabradės
karinės stovyklos smėlynuose, kur ankstų rytmetį
bėgta miško proskyna, lauko takais... 

Baigėsi paskutinės katino dienos, kaip ir studijos
Alma Mater – 1976 metais prašiausi paliekamas dirb-
ti Vilniuje. Į Vilnių pro Giedraičius 1920 metais ir tė-
vas veržėsi, o 1941-aisiais, po jungtuvių Naumiesčio
bažnytėlėje, ir jaunavedžių medaus mėnuo čia atsi-
buvo... Man tereikėjo pasiprašyti, ir jau dirbi Jono
Basanavičiaus gatvėje, carinės gadynės laikais sta-
tytoje Finansų ministerijoje, kuri lyg Petrapilio
Žiemos rūmai ir vartai... Aukštėliau gatve – rašytojo
Romain Gary kiemas... Džiaugiausi komandiruotė-
mis į Lietuvą, gi dažniausiai – vakaruosna, kur tė-
vonijų kraštas šaukėsi ir šaukėsi... Vienok visam na-
molio nebesugrįžau. Ištikimas tėvonijų kraštui likau
mintimis, svajonėmis, darbais – pavargęs atguldavau
Vilniuje, o sapnuodavau namus, saulėtą Klaipėdą,
Marių ir Jūros vandenis, įkvėpdavau jūržolių kva-
po. Ryte ir vėl prabusdavau Vilnijos šiluos, smėlynų,
akmenų, paparčių kraštely prie Vilnios ir Neries ar
kitų vingrupių...

Ši knyga rašyta dukraitės žinojimui, žmonos
meilei liudyti, amžinas skolas pridengti, o taipgi tė-
vus, mokytojus, kunigus įamžinti, atidėkoti. Žmonės
man buvo geri, o Viešpats – maloningas. Laimingas
buvau su žmonėmis, o su savojo krašto – ypač. Vie-
ni jų karo ir pokario nelaimėse tėviškes prarado, kiti
vėliau „repatriacijos” tiltu svetimuosna pasitraukė,
dar kiti gi atkakliai laikosi savo kiemuose ir trobe-
siuose... 

Begalinio žingeidumo vedamas ir esant gali-
mybėms, keliavau. Visuomet sugrįžt į namus norė-
jau – tik čia žmogaus vieta pažadėtoji. Žinia, tary-
tumei Tolminkiemio klebono bei kunigo, poeto,
muzikos ir kitų instrumentų meisterio Kristijono Do-
nelaičio žodžiais, man tėvai priminė: „Kur paperė-
ti esmi, ten ir gyvenkim”. 

Turėkime tvirtą tikėjimą, begalinę viltį, amži-
ną meilę. Atminkime tą, ant Klaipėdos krašto kapi-
nių vartų išlikusį užrašą iš liuteroniškos giesmės:
„Kur Tu esi, ir aš buvau, kur aš esmi, ir Tu būsi...”

Vanda Morkūnienė
,,Pandemija smarkiai nepaveikė mūsų šeimos verslo. Kadan-

gi turime ne kavinę, o parduotuvę, tai žmonės kaip pirkdavo pas
mus, taip ir toliau perka. Mūsų šeimos parduotuvė dirba jau dau-
giau nei 20 metų – ją įkūrėme 2000-ųjų gegužės mėnesį. Dirbame ne
tik mes su vyru Algirdu, bet ir vienas iš sūnų – Saulius. Gal kada
prisijungs ir kitas sūnus Lukas. 

Per daugiau nei 20 parduotuvės gyvavimo metų atsirinkome,
kokios maisto prekės čia yra populiariausios, todėl jomis apsirū-
piname. 

Pavyzdžiui, dešras, lašinius gaminame patys – be jokių chemijų,
rūkytus tradiciškai – tikrų malkų dūmu. Rūkytą dešrą gaminu pa-
gal savo mamos receptą. O šviežias žalias dešreles gamindama iš-
pjaustau kiekvieną stemplę, kad liktų tik geriausia mėsa. Bet toks
darbas atsiperka, žmonės atvažiuoja pirkti ir iš tolimesnių rajonų.
Ir perka ne tik lietuviai, bet ir amerikiečiai. Mes esame įsikūrę len-
kų gyvenamajame rajone. Tačiau lenkai visai neseniai ,,atrado”
mūsų parduotuvę. Dažniausiai jie atvažiuoja pirkti dešrų. 

Prieš Kalėdas užsakėme iš Lietuvos Šiaulių ,,Rūtos” saldainių.
Atskraidino juos lėktuvu per kelias dienas. Pradžioje baiminomės,
kur reikės tiek daug dėti, kas bus, jeigu nepirks. Tie saldainiai buvo
tokie švieži ir skanūs, kad  išpirko per trumpą laiką.

Parduotuvei samdome virėją, o aš pati nuomoju virtuvės patalpas Lemonte ir gaminu čia. Prasidėjus
pandemijai, nebevyksta renginiai, kuriems anksčiau skirdavau savo darbą – gamindavau užkandžius ir mais-
tą. Bet man darbo netrūksta. Aš toliau kepu pyragus, tortus. Taip pat sugalvojau naują užsiėmimą – pra-
dėjau gaminti pietus trokistams. Penktadieniais prigaminu tai balandėlių, tai cepelinų – žmonės atvažiuoja
ir nusiperka. Mano pirkėjai – ir Maironio lituanistinės mokyklos mokytojai, ir daugiau apylinkėje gyve-
nančių lietuvių. Sakiau ir sakysiu: ,,jeigu žmogus nori dirbti, tai darbo jis visada susiranda”.

Vladas Kriaučiūnas
Pandemijos laikotarpis ,,Smilgai” nebuvo blogas, galima net sakyti, kad labai gerai mes jį pergyveno-

me. Per 16 metų, kiek gyvuoja ši kavinė, yra buvę blogesnių laikų. Pavyzdžiui, 2008 metų krizė. 
Pradžioje, dar praėjusį pavasa rį, kai tik pandemija

buvo paskelb ta, buvome kavinę uždarę dviem mė nesiams.
Tačiau parduotuvė, kulinarijos skyrius veikė: pardavėjos
dirbo su kaukėmis, jas nuo pirkėjų dengė organinis stik-
las. Vėliau buvo tik rekomendacija, bet nebuvo griežto pot-
varkio, kad reikia uždaryti kavines. Tiesiog pa matėme,
kad mūsų klientai myli ,,Smilgą” ir mes tuo džiaugiamės.
Pandemijos metu žmonės mažiau keliavo, todėl, būdami
namuose, daugiau užsisakydavo ir pirko kavi nės ir kuli-
narijos maisto – mes tą jautėme. Žodžiu, pritariu minčiai,
kad jeigu norėsi dirbti, darbo susirasi. Kol kas ,,Smilgos”
verslas mums pasiteisi no ir per pandemiją. Užsidirbame

ir duonai, ir sviestui. 
   

Kalbino Virginija Petrauskienė 

Iš k.: Muziejaus narių administratorė Regina Vasiliauskienė, bibliotekininkė Jolanta Taras, muziejaus žurnalo redak-
torė ir Genealogijos departamento vadovė Karilė Vaitkutė, Illinojaus gubernatorius J. B. Pritzker, buvęs Illinojaus vals-
tijos Atstovų rū mų pirmininkas Michael Madigan, dovanų parduotuvėlės vadybininkė Ieva Ulozaitė ir muziejaus di-
rektorius ir tarybos sekretorius Stanley Balzekas III. Balzeko lietuvių kultūros muziejaus nuotr. 

Muziejuje lankėsi Illinojaus gubernatorius

Lietuvių verslas per pandemiją 

Norintis dirbti darbo susiras
Pandemija – rimtas išbandymas verslui. Kaip šis laikmetis paveikė mūsų tautiečių verslą? Ta tema
pakalbinome Vandą Morkūnienę, kurios šeimai priklauso parduotuvė ,,Lithuanian Plaza”, esanti Pa-
los Hills ir  Vladą Kriaučiūną, kuris kartu su žmona Jūrate yra lietuvių pamėgtos kavinės ,,Smilga”
savininkai. 

Vanda�Morkūnienė�su�savo�sūnumis�Sau�-
liumi�(už�mamos)�ir�Luku�parduotuvėje.��������������������������

Šeimos archyvo nuotr. 

Į�Darien,�IL,��įsikūrusią�kavinę��,,Smilga”�tautiečiai�at�-
vyksta�ir�iš�atokiau�esančių�Čikagos�priemiesčių.

,,Smilgos” internetinės svetainės  nuotr.



2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

Neseniai�paminėję�Sausio�13-osios�30-metį,�dar�kar-
tą�prisiminėme�Laisvės�gynėjus�ir�jų�aukos�prasmę�ir
esmę.�Už�laisvę�ir�demokratiją�reikia�ne�tik�kovoti,�bet
ir� ją� GINTI.� Ypač� tai� svarbu� šių� dienų� kontekste,
žvelgiant�į�kaimynus�baltarusius,�ukrainiečius,�taip�pat
–�pastarųjų�savaičių�Rusiją�ar�net�JAV,�kai�buvo�štur-
muojamas�Kapitolijus.

Ar prieš tris dešimtmečius apginta laisvė bus gy-
vybinga, priklauso nuo kiekvieno iš mūsų – ir
Lietuvoje, ir išeivijoje. Būdama ES ir NATO, Lie-

tuva turi vienas geriausių savo istorijoje sąlygų stip-
rėti ir klestėti. Kartu – ir patirti grįžtamosios mig-
racijos augimą.

PLB jungia jau 51-oje valstybėje esančias lietu-
vių bendruomenes, Lietuvos patriotus ir mūsų šaliai
atsidavusius žmones, veikia daugiau kaip 230 li-
tuanistinių mokyklų, kelios dešimtys tautinių šokių
kolektyvų, chorai, teatrai, sporto klubai, sielovada,
bibliotekos. Tai – tik trumpa bendruomenių veiklų
santrauka. 

Lietuvybės puoselėjimo veiklas skatina ir jau 26-
erius metus veikianti Lietuvos Respublikos Seimo
ir PLB komisija, orientuota į Lietuvos ryšius su iš-
eivija ir bendras pastangas kurti globalią, moder-
nėjančią Lietuvą. 

Esame dėkingi LR Seimo pirmininkei, visai Sei-
mo valdybai ir visiems Seimo nariams, kurie, skai-
čiuojant nuo 1995 m., kai buvo įkurta ši komisija, pir-
mą kartą istorijoje vieningai balsavo už komisijos tęs-
tinumą. Vieningai toliau rašoma šios unikalios ir
svarbios komisijos istorija ir sklandžiai pradedamas
darbas, nors ir pandemijos sąlygomis. 

Kokie gi bus šios komisijos veiklos prioritetai
įgyvendinant diasporos politiką? Esminis ir svar-
biausias tikslas – dėmesys žmonėms.

Tris šio tikslo aspektus reiktų išskirti, kaip ypa-
tingos svarbos:

1. Dėmesys lituanistiniam švietimui, kultūrai.
Atsižvelgiant į skaitmenizavimą ir inovacijas

šioje srityje, pereinant prie virtualių lituanistinių
pamokų, virtualaus lietuvių kalbos mokymo, būti-
na į tai investuoti ir pritaikyti inovacijas. 

Taip pat būtina skirti daugiau dėmesio tėvams,
įkvepiant juos suprasti lietuvių kalbos mokymosi
svarbą jų vaikams, jiems reguliariai ir įtaigiai pa-
teikiant moksliškai grįstus argumentus.

Taip pat svarbu skatinti užsienyje veikiančių šo-
kių kolektyvų, chorų ar teatrų veiklas. Motyvuoti jų
vadovus bei suteikti sąlygas jiems užmegzti ryšius
su kolegomis iš viso pasaulio ir reguliariai savo ži-
nias tobulinti Lietuvoje, nors veikla ir grįsta vi-
suomeniniais pagrindais.

2. Dėmesys pilietiškumo skatinimui užsienyje
gyvenančių lietuvių, ir ne tik per rinkimus. 

Pasižiūrėkime į pilietiškumo sąvoką plačiau: tai
ir aktyvus dalyvavimas valstybės valdyme, jo kont-
rolėje, reikalui esant ir ginant ar garsinant Lietuvos
vardą, domėjimasis ir rūpinimasis Lietuvos aktua-
lijomis, savanoriavimas. 

Kalbant apie pilietiškumo skatinimo aspektą, no-

Dalia
Henke:
„Dėmesys žmonėms –
svarbiausias dėmuo
diasporos politikoje”

PLB�pirmininkė�ragino�stiprinti�tiltus�su�Lietuvos�diaspora.� Ramūno Danisevičiaus nuotr.

riu pasidžiaugti, kad pirmą kartą Lietuvos parla-
mento istorijoje turime vieną Pasaulio lietuvių
apygardoje užsienyje balsavusių LR piliečių iš-
rinktą Seimo narę – Aušrinę Armonaitę. 

Pasaulio lietuvių apygardoje buvo renkamas vie-
nas, o gavome, drįstu teigti, net mažiausiai 5, iš ku-
rių beveik visi – mano minėtos komisijos nariai. Tai
Rūta Miliūtė, Andrius Bagdonas, Linas Jonauskas
ir komisijos pirmininkė Dalia Asanavičiūtė. 

Dar kartą sveikiname visus juos ir džiaugamės,
kad garbingai dalyvavote rinkimuose Pasaulio lie-
tuvių apygardoje ir tapote mūsų draugais ir dias-
poros ekspertais. Buvo be galo įdomūs politiniai de-
batai, organizuoti visame  pasaulyje įvairių lietuvių
bendruomenių. Pasidžiaugsiu, kad vieninteliai, ku-
rie vyko gyvai, buvo  Berlyne, kuriuos man pačiai su
komanda teko organizuoti.

Džiaugiuosi, kad šios komisijos darbe nebe
naujokai yra ir kiti gerbiami Seimo nariai: Stasys
Tumėnas ir Vytautas Juozapaitis, turintys didelę pa-
tirtį ir jau tapę išeivijos ekspertais ir PLB draugais.  

Esame tikri, kad vienas svarbiausių komisijos
veiklos leitmotyvų bus ir Pilietybės išsaugojimo klau-
simas, kurį akcentuojame jau dešimtmetį. 

Tad mūsų klausimas Seimo nariams ir Lietuvos
institucijoms išlieka:  

Ar tikrai lauksime dar 4 metus, iki kito referendumo,
kuris gali taip pat neįvykti?

Ar tikrai susitaikysime su tuo, kad Lietuvos vals-
tybė kasmet praranda mažiausiai po 1 100 LR pilie-
čių (Mig racijos departamento duomenys), nes pagal
galiojančius įstatymus, išvykusiems po 1990 m. ne-
galima išsaugoti LR pilietybės, jeigu dėl kokių nors
priežasčių įgijo kitos šalies pilietybę. 

Kita vertus, kaip matome iš žiniasklaidos, yra
Lietuvos pilietybės atkūrimo atvejų asmenims iš Pie-
tų Afrikos, Izraelio ar kitur, kurie net nežino, kur Lie-

tuva yra, nekalbant apie tai, kad neturi lietuvių kal-
bos, mūsų kultūros žinių pagrindų.

3. Anksčiau ar vėliau, reikės grįžti ir prie adek-
vataus projektų finansavimo klausimo. 

Naujai pervadinant Užsienio lietuvių departa-
mentą  Globalios Lietuvos departamentu, turi būti už-
tikrintas ir projektais grįstas finansavimas. Ši tema
reikalauja platesnės diskusijos ir šioje komisijoje. 

Investuoti į diasporos politiką – nereiškia plės-
ti biurokratinį aparatą, bet skirti didesnį ir solidų fi-
nansinį dėmesį LB projektams, lituanistiniam švie-
timui, kalbos ir tapatybės išlaiky mui per sportą, tau-
tinius šokius, cho rus ar tradicines šventes. Užtikrinti
istorinės atminties išsaugojimą, skleidžiant žinią apie
Lietuvą pasaulyje per Lietuvos įvaizdžio kūrimą, stip-
rinant lietuvių bendruomenes. 

Kalbant apie finansavimą, noriu pasidžiaugti
PLB ateities fondu, kuris buvo įkurtas prieš metus.
JAV lietuvių administruojamame fonde šiuo metu jau
yra sukaupta 13 100 dol. Jau šiais metais buvo už-
dirbta daugiau kaip 300 dol. palūkanų, kurios papil-
dė PLB iždą. Tai nėra daug, bet gera pradžia. Noriu
pakviesti prisidėti prie šio fondo kapitalo augimo. 

Galime tik pasvajoti, bet gal kažkada, po dar 26
metų, „Globalios Lietuvos programa” bus pilnai fi-
nansuojama šio fondo palūkanų resursais.

Noriu tik priminti, kad tiek PLB valdybos nariai,
o mūsų yra 12, tiek PLB atstovai šioje komisijoje, ku-
rių su pavaduotojais yra 20, tiek 51 valstybėje esan-
čių Lietuvių Bendruomenių aktyvistas, tiek dauge-
lis 230 lituanistinių mokyklų mokytojų, chorų ir šo-
kių kolektyvų vadovų, mes visi dirbame visuome-
niniais pagrindais, savanoriškai, be jokio finansinio
atlygio. 

Taip pat noriu atkreipti dėmesį į šiuo metu ruo-
šiamą medžiagą PLB knygai pavadinimu „Pasaulio Lie-
tuvių Bendruomenė – per 30 Lietuvos Nepriklausomybės
metų 1990–2020”. 

Vienas iš šios knygos pirmos dalies skyrių bus
skirtas PLB finansinio indėlio pateikimui ir įvertinimui per
30 LR nepriklausomybės metų („Materialus ir finansi-
nis PLB indėlis, labdaros, atstatant Lietuvos valsty-
bę”). 

Sutikite, kad ideologinę, patriotiškumo ir lietu-
vybės išsaugojimo išraiškos svarbą valstybei sunku
finansiškai pamatuoti, bet, tikiuosi, ši surinkta in-
formacija pagaliau atskleis ir įvertins diasporos fi-
nansinį indėlį į Lietuvos raidą per pastaruosius 30
metų.

Tad adekvatus „Globalios Lietuvos programos”
finansavimas, parodant dėmesį žmonėms, stiprintų
saitus su Lietuva ir tuo pačiu atskleistų diasporos
įvertinimą ir svarbą. Tai taip pat vienas iš neatsi-
ejamų dėmenų kalbant apie diasporos politiką.  

Įprasminkime konkrečiais darbais ir stiprinki-
me šią komisiją, nepamiršdami, kokiomis pastan-
gomis buvo kovojama už Lietuvos laisvę ir nepri-
klausomybę. 

Rodykime dėmesį žmonėms, kurie dirba neį-
kainojamą darbą lietuvybės labui. Skirkime pakan-
kamas lėšas projektams ir konkrečioms veikloms.

Tikiuosi, kad po ketverių metų džiaugsimės re-
zultatais, kurie stiprina tiltus su Lietuvos diaspora
ir prisideda prie gerovės valstybės kūrimo. 

Sausio�pabaigoje�posėdžiavo�naujosios�sudėties�LR�Seimo�ir�PLB�komisija.���������Seimo kanceliarijos/O. Posaškovos nuotr. 



2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS 7DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA

JAV verslo bendruomenė reiškia susirūpinimą 
Po Lady Gaga Amerikos himno versijos –
žvilgsnis į Lietuvą

Vilnius (Pranešimas spaudai) – Amerikos verslo rūmai Lietuvoje kreipė-
si į Prezidentą Gitaną Nausėdą dėl ilgalaikės Lietuvos ir Jungtinių Amerikos
Valstijų partnerystės tęstinumo užtikrinimo, atkreipiant dėmesį į daug metų
nuosekliai kuriamus ekonominius bei politinius santykius, taip pat bendra-
darbystę saugumo srityje. 

Amerikos verslo rūmų Lietuvoje
nariai tiki, kad šiuo visam pasauliui
sudėtingu laikotarpiu, diplomatinių
santykių su JAV plėtojimas ir gilini-
mas yra itin svarbūs Lietuvai.

„Lietuvai svarbu, kad Jungtinių
Amerikos Valstijų investuotojai ir to-
liau rinktųsi mūsų šalį investicijoms
plėsti. Lietuvai taip pat svarbi Jung-
tinių Amerikos Valstijų sąjunga, už-
tikrinant saugumą bei demokratijos
principų laikymąsi.

Šiuo metu, kuomet Jungtinėse
Amerikos Valstijose, darbą pradėjo
nauja prezidento Joseph R. Biden ad-
ministracija, Lietuvai būtina užtik-
rinti kompetetingų, didelę patirtį tran-
satlantinių ryšių plėtojime sukaupusių,
nepriekaištingos tarptautinės reputa-
cijos diplomatų skyrimą sėkmingam tęstiniam santykių su Jungtinėmis Ame-
rikos Valstijomis plėtojimui. Prezidentas Joseph R. Biden yra artimas Lietuvos
draugas – tai galimybė mūsų šaliai bei regionui užsitikrinti visokeriopą paramą.

Lietuvoje įsikūrę Jungtinių Amerikos Valstijų investuotojai svariai prisideda
prie aukštos pridėtinės vertės darbo vietų kūrimo, ne tik didžiuosiuose mies-
tuose, bet ir sunkumų patiriančiuose regionuose (skaičiuojama per 30.000 su-
kurtų darbo vietų), aukštų standartų bei skaidraus verslo vystymo, socialinės
atsakomybės vietos bendruomenėse skatinimo.

Esame įsitikinę, kad neatidėliotinas Lietuvos ambasadoriaus Jungtinėms
Amerikos Valstijoms skyrimas yra kritiškai svarbus bei reiškiame lūkestį, kad
ambasadoriaus paskyrimas bus Lietuvos prioritetas”, – rašoma laiške. 

Prezidentūra laukia siūlymų dėl ambasadorių 
Vilnius (ELTA) – Viešojoje erdvėje pastaruoju metu vis daugiau kalbant

apie užsitęsusį ambasadorių paskyrimą Lietuvai strategiškai svarbiose vals-
tybėse, Prezidentūra tebelaukia teikimų į svarbias ambasadas, sako šalies va-
dovo atstovas spaudai Antanas Bubnelis. 

„Lietuvoje ambasadorius skiria prezidentas Vyriausybės teikimu. Todėl pre-
zidentas tebelaukia siūlymų dėl ambasadorių skyrimo į svarbias pozicijas”, –
teigė jis.

Sauliaus Skvernelio Vyriausybėje ministrais dirbę Raimundas Karoblis bei
Linas Linkevičius pastaruoju metu viešo dėmesio centre atsidūrė, kai prezidentas
G. Nausėda nesutiko jų skirti į ambasadorių postus JAV ir Europos Sąjungoje. 

Prezidentas G. Nausėda kelis kartus tokį sprendimą argumentavo tuo, kad
kadencijas baigusiems ir tinkamai savo pareigas atlikusiems ministrams yra
būtinas „politinis atšalimas”.

Šiuo metu Lietuva neturi paskirtų ambasadorių JAV, Vokietijoje, ES, Tur-
kijoje, Australijoje, UNESCO, Europos Taryboje.

Užfiksuotas JK plintančios COVID-19 atmainos atvejis
Vilnius (ELTA) – Sveikatos apsaugos ministerijos (SAM) turimais duo-

menimis, Lietuvoje nustatytas užsikrėtimas Jungtinėje Karalystėje plintančia
COVID-19 atmaina.

„Sausio 12 d. Nacionalinė visuomenės priežiūros laboratorija išsiuntė šį at-
vejį tyrimams į laboratoriją Roterdame, o sausio 27 d. gavome patvirtinamą, kad
siųstame įrenginyje yra nustatyta mutavusio viruso atmaina B.1.1.7”, – teigė
SAM Spaudos tarnybos vedėjas Vytautas Beniušis.

Susirgimas nustatytas vilnietei.

Amerikos�verslo�rūmų�valdybos�pirmininkas
Tadas� Vizgirda� išreiškė� susirūpinimą� dėl
Prezidento�delsimo�skirti�ambasadorių�JAV.

15 min. nuotr. 

Ar�įsivaizduojate�Lady�Gagą,�giedančią�Lietuvos�himną?�Nė�nebandykite.�Mat
muziką�savaip�interpretuojančiai�pasaulio�scenos�žvaigždei�Lietuvoje�to�ne-
būtų�leista.�

Jungtinių Amerikos Valstijų himnas, Lady Gaga sugiedotas per 46-ojo
JAV prezidento Joe Biden inauguraciją, apstulbino pasaulį. Iš keturių
JAV himno posmų dainininkė atliko tik vieną. 

Lietuvoje Lady Gagai būtų uždrausta taip atlikti Lietuvos himną, nes
mūsų įstatymai nenumato jokių nukrypimų nuo Vinco Kudirkos „Tautiš-
kos giesmės” natų ir žodžių. 

Išimčių nedaroma net scenos grandams 
Lietuvos himno įstatyme yra įrašyti V. Kudirkos „Tautiškos giesmės”

žodžiai ir natos, bet koks nukrypimas – teisės akto pažeidimas. Prie įstatymo
pridėtas ir etaloninis himno atlikimas – jo irgi reikia laikytis griežtai. 

Galima tiktai pasirinkti, kas atliks himną: choras su orkestru, tik or-
kestras ar solistai su orkestru. Pastaruoju metu leidžiama giedoti ir solis-
tams be orkestro. O per sporto varžybas galima giedoti arba groti Lietuvos
valstybės himną tik tada, jei iškeliama valstybės vėliava. 

Sutaupė trečdalį laiko 
Lietuvos krepšinio federacija yra prašiusi leidimo per tarptautines spor-

to varžybas užsienyje atliekant Lietuvos himną praleisti lėtąją vidurinę dalį.
Bet to nebuvo leista. 

Seimo Teisės departamentas kritiškai įvertino Himno įstatymo patai-
sos projektą, kuriame buvo siūloma, kad per varžybas būtų atliekamas su-
trumpintas himno etalonas, atitinkantis tarptautinių sporto varžybų reg-
lamento nuostatas. 

Įstatyme atlikimo tempas nėra nustatytas, bet etalone Kauno valstybinio
choro ir Lietuvos nacionalinio simfoninio orkestro giedamas ir grojamas
himno įrašas trunka 110 sekundžių. 

Seimo Kultūros komiteto pirmininkas, dainininkas ir pedagogas Vy-
tautas Juozapaitis sutiko, kad negalima himno iškraipyti, bet švelnios in-
terpretacijos galimos, nes įstatyme įrašytos gaidos – tik atspirties taškas. 

Dalis politikų riaumoja 
Tai, kaip himną gieda Seimo nariai, Vytauto  Juozapaičio  manymu, gie-

dojimu pavadinti negalima. 
„Suprantu, ne visi turi muzikinę klausą, bet himno giedojimas – vie-

nas valstybės simbolių ir reikia jį gerbti. Negali dainuoti – tai bent patylėk.
Juk tai pavirsdavo farsu, kai kiekvienas savaip pradeda riaumoti”, – kal-
bėjo V. Juozapaitis. 

. 
„Tautiška giesmė” buvo atliekama ir kitaip 

Grupė menininkių feminisčių Vilniuje per „Kultūros naktį” pakeitė ke-
lis himno žodžius į labiau moteriškus: „tėvyne” – į „motyne”, „didvyrių”
– į „didmočių”, „sūnus” – į „dukras”, o 8-ąją ir 9-ąją eilutes pakeitė žodžiais:
„Nieks nedirbs greit valdžios naudai ir žmonių gėrybei.” 

Į apklausas buvo iš-
kviestos performanso su-
manytoja tapytoja ir poe-
tė Vilma Fiokla Kiurė bei
dvi jo dalyvės – poetė Ra-
munė Brunzaitė ir lei-
dyklos „Kitos knygos” re-
daktorė Aira Niauronytė. 

Tik po pusės metų ty-
rimas dėl tariamo himno
išniekinimo buvo nu-
trauktas neradus nusi-
kalstamos veikos požymių. 

2016 m. Jurgis Di-
džiulis ir Erica Jennings
pristatė netikėtą „Tautiškos giesmės” interpretaciją taip norėdami pa-
sveikinti Lietuvą su Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena. Basanovos sti-
liumi įdainuotas Lietuvos himnas sukėlė karštų diskusijų. J. Didžiulis iš-
platino pareiškimą, jog tautinis paveldas yra mūsų visų, todėl galimos as-
meninės interpretacijos. 

„Lietuvybės išraiškos evoliucionuoja, sulaukia interpretacijų, nes šie
dalykai nėra statiški – jie auga ir keičiasi su mumis”, – aiškino dainininkas. 

2011 m. Žygimantas Kudirka Mesijus, Vinco Kudirkos giminaitis ir gru-
pės „Vilniaus energija” lyderis, viešai perskaitė improvizaciją „Tautiškos
giesmės” tema. 

Įrašas pasklido socialiniuose tinkluose ir sulaukė įvairių vertinimų,
tačiau teisėsauga nesikišo. Vėliau menininkas siūlė įsivaizduoti, kas
būtų, jei norint gaminti nacionalinius patiekalus reikėtų gauti valdžios lei-
dimą, o vietoj grietinės įmaišius sojų jogurto grėstų baudos. 

Lietuvos valstybės šimtmečio proga „Tautiška giesmė” buvo atlikta trau-
kinių.  

Dalia Gudavičiūtė, „Lietuvos rytas”

TVF palankiai įvertino ekonomines priemones 
Vilnius (Pranešimas spaudai) – Po praėjusią savaitę Lietuvoje vykusios vir-

tualios Tarptautinio valiutos fondo (TVF) misijos, kurios metu su šalies insti-
tucijomis aptarta ekonominė situacija ir perspektyvos bei politikos prioritetai,
paskelbtame pranešime reiškiamas palaikymas naujosios Vyriausybės pri-
oritetams ir siekiui mažinti ekonominius skirtumus šalyje, didinti ūkio pro-
duktyvumą ir spręsti įsisenėjusias problemas švietimo ir sveikatos apsaugos
sistemose.

TVF ekspertai pažymi, jog ekonominės politikos atsakas į COVID-19 pan -
demijos sukeltą šoką, įgyvendinant anticiklinę fiskalinę politiką ir teikiant pa-
ramą įmonėms bei nukentėjusių sektorių darbuotojams, buvo tinkamas ir sa-
valaikis, tačiau toliau būtina užtikrinti šių priemonių tikslingumą ir efekty-
vumą. 

Akcentuojama, kad Lietuvos banko veiksmai reikšmingai prisidėjo prie nei-
giamo sukrėtimo poveikio mažinimo ekonomikai ir finansų sistemai – atlais-
vintas anticiklinio kapitalo reikalavimas bankams padėjo palaikyti ūkio kre-
ditavimo apimtis neužtikrintumo akivaizdoje.

Traukiniams,�švilpesiais�atlikusiems�šalies�himną,�di-
rigavo�žymus�dirigentas�Donatas�Katkus.

Diena.lt nuotr.



2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS8 DRAUGAS

JOLANTA VITKUTĖ

Dabar,�kai�kelionės�tapo�itin�re�tos,�pri-
siminti�savo�paklaidžiojimus�po�Čilę�yra
neapsakomai�džiugu.�Ver�ta�ir�pasvajo-
ti,�kur�pirmiausia�krau�tis�lagaminą,�kai
visi�karantinai�at�sivers.�Tad�dirstelkim�į
Čilę,�kuri�tar�si�ungurys�nuvingiuoja�be-
veik�per�visą�Pietų�Ameriką�palei�Ramųjį
vandenyną�– nuo�Atakamos�dykumos
šiaurėje�– sausiausios�Žemės�vietos�su
kristaliniu�dangumi�–�iki�Pata�go�nijos�slė-
nių�ir�ledynų�pietuose.�Ap�sup�ta�Andų�vir-
šukalnių.� Su� ugnikal�niais� ir� upės� slė-
niais,�slidinėjimo�po�ilsio�vietomis�ir�ato-
grąžų�miškais.�Ir�nuo�kranto�atitolusio-
mis�teritorijo�mis,�–�tokiomis�kaip�Vely-
kų� salos,� gar�sėjančios� monolitinėmis
moai�sar�gų�skulptūromis,�ir�beveik�ne-
gy�ve�nama�Robinson�Crusoe�(Robinzo-
no�Kruzo)�sala.

Ekstremalaus grožio, vyno ir sa-
vi tos virtuvės šalis. Garsi savo
jūrų gė rybėmis, ant grotelių

kepta mėsa (Pa tagonija), troškiniais ir
pyragais, empanadomis, kukurūzais,
pupomis, bulvėmis, egzotiškais vai-
siais (lucu ma, cherimoya) ir naciona-
liniu gėri mu pisco.  

Yra ką pamatyti, ir ką paragauti!

Santjagas – vartai į Čilę

Čia, atvykę darbo reikalais, pra lei-
 dome pora mėnesių. Apsigyveno me
Santjage, kurį vadina vartais į Čilę.
Triukšmingoje sostinėje, įsikū rusioje
palei Mapočo (Mapocho) upę ir apsup-
toje įspūdingo Andų kalny no, susipina
turto ir skurdo žymės ne tik architek-
tūros detalėse. Centre vy rai gurkšno-
ja puta padengtą cortados – t. y. espre-
są, pagardintą karštu pie nu, už cafés
con piernas („kava su kojomis”) pre-
kystalių nužvelgdami tik bikiniu vil-
kinčias padavėjas. Po puliariausias už-

kandis completo –  deš  rainis (madin-
giausias – ožkie nos) su avokadais, ma-
jonezu ir pebre, vietiniu padažu. Tuo
tarpu Providen cia – finansiniame mies-
to centre klega verslininkai. Čia įsi-
kūrusios Santjago gastronomijos iko-
nos ir gurmanų krautuvėlės. Beje, Či-
lės gyventojai prie pietų ar vakarienės
dažniausia renkasi taurę vietinio vyno,
kuris vos brangesnis už vandenį.  

Be muziejų lankymo, Santjage bū-
 tina užkopti į Cerro San Cristóbal kal-
vą, kurios viršuje pastatyta 22 m aukš-
čio mergelės Marijos skulptūra, taip
pat aplankyti mapučių indėno skulp-
tūrą, puošiančią vidury miesto stūk-
sančią Santa Lucia kalvą. O tada dai-
rytis po apylinkes. Pavyzdžiui, Po mero
(Pomaire) miestukas, esantis už 60 km
į vakarus nuo Santjago, garsėja kera-
miniais dirbiniais. Čia sosti nės gy-
ventojai atvažiuoja praleisti laisvos
dienos. Jie valgo molio krosnyse kep-
tas milžiniškas empanadas, prikimštas
faršo, kietai virtų kiau ši nių ir aly-
vuogių; skanauja sopaipillas, kukurū-
zų miltų pyragų, ir keba bų su vaisiais,
padengtų pienišku šokoladu.

„Plaukiantys” 
Pablo Nerudos namai

Lankantis Čilėje norisi pasivaikš-
 čioti ir Nobelio premijos laureato poe-
to Pablo Neruda takais, deklamuojant
odes ne tik meilei. Savo eiles garsusis
dainius skyrė ir svogūnams, pomido-
rams, kukurūzams, artišo kams („trapi
širdis... po neperšlampamais lukštais”),
ir net bulvių traš ku čiams. O medžius
apibūdino kaip „žie mos vėliavas, aro-
mato laivus”. Jū ros, vandenyno sim-
boliai sutinkami ne tik jo poezijoje.

Visi Pablo Nerudos namai Čilėje
(La Chascona – Santjage, La Sebas-
 tiana – Valpareize (Valparaiso) ir Isla
Negra miestuke), kurie dabar yra vir-
tę muziejais, suprojektuoti paties poe-
to tarsi laivai. Kiekvienas kamba rys

Nuo Atakamos dykumos iki Patagonijos slėnių
Mergelės�Marijos�skulptūra�ant�Cerro�San
Cristóbal�kalvosTriukšminga�Čilės�sostinė�–�Santjagas

San�Pedro

Atakamos�dykuma.�Flamingai.� Mėnulio�slėnis

Jūros�gėrybių�sriuba�su�sūriuPisco sourMango�piscoCebiche

Pablo�Nerudos�namai�–�La�Sebatiana

primena mažą kajutę, pro kurios lan-
gus atsiveria fantastiški vaizdai. 

„Undurraga” vyninė

Tikra Čilės primadona yra rau do-
 noji Carménère vynuogė, atnešusi tarp-
tautinę garbę ne vienai šalies vy ninei.
„Būtinai paragaukite Carmé nè re vyno,
– jau pirmąją mūsų vizito dieną reko-
mendavo mums kartu su mano vyru
Andrés universitete dir bantys vietiniai
kolegos. Tad nenuo stabu, jog tapome
šios vynuogės gerbėjais. Ir, žinoma,
aplankėme ne vie ną vietinę vyninę.

Viena iš jų – „Undurraga”. Romantiš-
ka vyninė, kurią XIX a. Maloko (Mal-
loco) kaimelyje įkūrė Francisko Un-
durraga, atsi vežęs vynuogių iš Pran-
cūzijos ir Vo kietijos. Ji yra pelniusi
daugybę įvai rių apdovanojimų, o 2012
m. įvertinta kaip geriausia Čilės vy-
ninė. Mums pasisekė, mat buvome tik
du angla kalbiai – tad turėjome savo „as-
me ninę” vyninės gidę, kuri aprodė vi-
sus kampelius. Čia gali paragauti vyno,
pasivaikščioti po parką, nusipirkti
smagių lauktuvių ir apžiūrėti vynuo-
 gynus, kuriuos nuo kenkėjų saugo vie-
tiniai paukštukai queltehue (liet. čilinės



DRAUGAS 92021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS

Lietuvą garsinusi archeologė įamžinta pašto ženkle
Garsios�lietuvių�archeologės�Birutės�Marijos�Alseikaitės-Gimbutienės�šimtme-
tis�(gimė�1921�m.�sausio�23�d.)�šiemet�minimas�net�keliose�šalyse.�Šia�proga�Lie-
tuvos�paštas�sausio�22�d.�išleido�Eglės�Kulbytės�kurtą�pašto�ženklą�tema�„Gar-
sūs�pasaulio�žmonės,�kilę�iš�Lietuvos”.�Jo�nominalas�–�0,49�Eur,�tiražas�–�100�tūkst.
vnt.�Kartu�su�pašto�ženklu�išleistas�ir�pirmosios�dienos�vokas.�

Pašto ženklą kūrusi Eglė Kulbytė iliustracija ne tik norėjo paminėti 100-ąsias
garsiosios archeologės gimimo metines, tačiau ir atspindėti jos išskirtinę as-
menybę, paskatinti pasidomėti jos nuveiktais darbais, kurie svarbūs ne tik

Lietuvai, bet ir visam pasauliui.
B. M. Alseikaitė-Gimbutienė

gimė ir augo Vilniuje. Kauno Vy-
tauto Didžiojo universitete stu-
dijavo humanitarinius mokslus, o
universitetui persikėlus į Vilnių
ir įsteigus Archeologijos katedrą
perėjo į archeologiją. Per kelis
studijų metus moteris parašė ne
vieną mokslinį darbą, apsigynė ir
filosofijos mokslų daktarės laips-
nį, tačiau Antrasis pasaulinis ka-
ras privertė jos visą šeimą pasi-
traukti į Vokietiją, kol galiausiai
visam laikui ji persikėlė į Jung-
tines Amerikos Valstijas. Pra-
džioje išbandžiusi įvairius dar-
bus, galiausiai be atlyginimo pra-
dėjo dirbti Harvardo universiteto
muziejuje. Ryžtinga ir kruopšti darbuotoja buvo pastebėta – gavo Nacionalinio
mokslo fondo paramą parašyti knygai „Rytų Europos proistorė”. Tada ir pra-
sidėjo jos didžiausi atradimai archeologijoje.

B. M. Alseikaitę-Gimbutienę labiausiai išgarsino tuo metu naujas požiūris
į archeologiją – tradiciškai archeologai tik kasinėja ir aprašinėja savo radinius,
o ji pradėjo aiškinti jų prasmę. Ji laikoma archeomitologijos – archeologijos kryp-
ties, jungiančios archeologiją, lingvistiką, etnologiją ir religijotyrą, pradininke.

Dėl savo darbų B. M. Alseikaitė-Gimbutienė laikoma viena garsiausių ar-
cheologių pasaulyje. Ji yra parašiusi 23 knygas, už knygą „Deivės civilizacija:
Senosios Europos pasaulis” 1993 m. jai buvo paskirta Anisfield-Wolf  premija,
skiriama JAV už žymiausius pasaulio kultūros istorijos tyrimus. 

Lietuvos pašto inf.

„Tarp archeologijos ir feminizmo: 
didžioji deivė Marijos Gimbutienės darbuose”

Virtuali nemokama paskaita, skirta žymios mokslininkės 

Marijos Gimbutienės 100-mečiui paminėti
Ketvirtadienį, vasario 11 d., 9:30–11 val. ryto (CST)

Paskaitininkė – dr. Rasa Navickaitė (Centrinės Europos universitetas)

Moderatorius – prof. Giedrius Subačius (University of Illinois Chicago – UIC)

Rengia LR generalinis konsulatas Čikagoje ir

Lietuvos kultūros institutas kartu su UIC

Išankstinė registracija:

https://uic.zoom.us/.../tZIlc-Gtqj4iGdBNwLgamLuzK706UBwLy9y_

Prisijungti: uic.zoom.us

Marija Gimbutienė (1921–1994), žymi archeologė, Amerikos lietuvė,
University of California profesorė, turbūt geriausiai yra žinoma dėl savo
kontraversiškos hipotezės apie Europos civilizacijos „matriarchalines”
ištakas. Iškelta 1974-aisiais metais, jos teorija teigė, kad neolito Euro-
pos visuomenės buvo taikios, sėslios, matristinės, garbinančios Didžiąją
Deivę ir puoselėjančios menus, tačiau jas ilgainiui okupavo ir asimilia-
vo karingos klajoklių gentys, įsibrovusios iš Rytų. Gimbutienė pagrindė
savo Senosios Europos teoriją archeologiniais duomenimis, surinktais
kasinėjimų Pietryčių Europoje metu, ir sukūrė patrauklų praeities, kaip
taikingesnio, paprastesnio ir „laimingesnio” laikotarpio įvaizdį. Jo ant-
imodernistinė vizija išpopuliarėjo tarp feministinių, aplinkosauginių ir nau-
jųjų pagonių judėjimų, buvo aprašyta daugelyje knygų ir straipsnių, o pati
Gimbutienė tapo dokumentinių filmų ir muziejų parodų objektu tiek JAV,
tiek ir Europoje. Jos sąsajos su alternatyvios kultūros judėjimais pada-
rė neigiamą įtaką jos autoritetui akademinėje bendruomenėje ir už jos
ribų. Šioje paskaitoje Rasa Navickaitė pristatys Gimbutienės įnašą į ar-
cheologiją bei jos priėmimą feminizmo judėjime ir gilinsis į jai pateiktą
įvairialypę kritiką. Minint Marijos Gimbutienės 100-metį, Lietuvos Res-
publikos Seimas 2021 metus paskelbė Marijos Gimbutienės metais. Ši
sukaktis taip pat įtraukta į UNESCO minėtinų datų sąrašą.

2021-ieji – Marijos Gimbutienės metai

Pašto�ženklas�Birutei�Marijai�Alseikaitei-Gimbu-
tienei.�Dailininkė�–�Eglė�Kulbytė.

Snieguotos�Andų�viršukalnės.� J. Andres Cedillo nuotraukos

Portillo�–�kalnų�ir�vandens�magija

pempės), o įdomiausia, kad jie patys ne-
ragauja prisirpusių vynuogių! 

Magiškas Portiljas

Tačiau niekas negali prilygti ne že-
 miško grožio Čilės gamtovaizdžiams. Pa-
vyzdžiui, Portiljas (Portillo) – garsiau-
sias ir seniausias Pietų Ame rikos sli-
dinėjimo centras. Čia treniruojasi ir ži-
nomi slidinėjimo meistrai, olimpiniai
čempionai. Įsi kū ręs magiškoje Andų
viršukalnėje, Valpareizo regione, dvi va-
landos ke lio nuo Santjago. Beje, atva-
žiavusi į šią vietą, niekaip negalėjau pa-
matyti ežero ir įsibėgėjusi vos nepūkš-
telėjau į jį. Tam tikru dienos laiku sau-
lės spin duliai tiesiog „paskandina” eže-
 rą kalnuose, ir net žinodamas, jog čia ty-
vuliuoja vanduo, – negali tuo pa tikėti. 

Atakamos dykuma 

Gniaužianti kvapą yra Atakamos
dykuma, kuriai reikėtų paskirti bent sa-
vaitę. Lėktuvui nusileidus miniatiūri-
niame Kalamos (Calama) oro uoste, pa-
sijunti tarsi atskirtas nuo viso pasaulio:
aplink driekiasi begali nės Atakamos dy-
kumos platybės (sausiausia vieta Že-
mėje), o iki San Pedro de Atakamos (San
Pedro de Atakama) miestelio (maždaug
5 tūkst. gyventojų), kuriame apsistojo-
me, autobusiuku dardame gerokai ilgiau
nei valandą. Beje, turistiniuose bukle-
tuose mirga perspėjimai sumaniusiems
išsinuomoti mašiną: turėti vandens,
vaistų ir šiltai apsirengti, nes, sugedus
mašinai, nežinia kiek lai ko gali tekti
laukti pagalbos. Čia dykuma. Negai-
les tingo, fantastiško grožio.

Mėnulio ir Mirties slėniai, įvai-
riausių raudonio atspalvių saulėly-
džiai, perbėgantys šiurpuliukais per
kū ną, veikiantys ugnikalniai, tarsi
magiška haliucinacija išnyrantis drus-
kos ežeras, kuriame tingiai ilsisi fla-
mingai, užpustyti smėlio kaimeliai, 4
300 m virš jūros lygio aukštyje besiver -
žiantys geizeriai patekant saulei ap su-
pa įspūdingo rūko purslais –  dėl de-
guonies trūkumo čia gali tik lėtai ju-
dėti, o kiekviename autobuse yra pa-
 ruoštos deguonies kaukės... Naktį
skaidrus žvaigždėtas dangus užima
kvapą. 

Ką paragauti. Maisto žodynėlis

• Araucaria: araukarijos, dar kitaip
vadinamos Čilės pušimi arba beždžio-

nių dėlionės medžiu, sėklos. Panašios
į riešutus.

• Carménère: pagrindinė Čilės
vyno vynuogė.

• Cebiche: tas pats kaip ceviche
–  pamarinuotos žalios jūrų gėrybės.
Dažniausiai balta žuvis, tačiau gali
būti įvairūs vėžiagyviai.

• Charqui: džiovinta ir sūdyta mėsa
(dažniausia lamiena arba jautiena). 

• Pastel de choclo: kukurūzų py-
ragas su malta mėsa, vištiena, razino-
mis, juodosiomis alyvuogėmis, svo gū-
nais ir kietai virtais kiaušiniais. 

• Curanto: mėsos, vėžiagyvių, bul-
vių ir daržovių troškinys. Pagal tradi-
cijas kepamas didelėje duobėje, pilno-
je iki raudonumo įkaitintų ak menų,
taip pat gali būti ruošiamas di deliame
puode ant laužo. 

• Empanadas: įdaryti įvairaus dy-
džio kepiniai – nuo telpančių ran kose
iki kelių kilogramų. Populia riau sios
trijų rūšių empanados –  įda rytos su
smulkinta jautiena, svogūnais, juodo-
siomis alyvuogėmis, virtu kiaušiniu ir
razinomis, arba su jūrų gėrybėmis,
arba tik su sūriu. 

• Locos: arba čilietiška abalone
(dar vadinama jūrų sraigėmis) – vė-
žiagyviai su perlamutro kriauklėmis.
Valgomi su majonezu arba moliniuose
induose ruošiama tiršta chupe de locos
sriuba. 

• Manjar: išgarintas tąsus pieno de-
sertas, primenantis kondensuotą pieną,
bet tirštesnis. 

• Mero: kartais vadinama Čilės
jūros ešeriu arba Patagonijos menke. 

• Merken: prieskoniai, pagaminti iš
džiovintų ir rūkytų raudonųjų pa-
 prikų, kepintų kalendrų sėklų, kmy nų
ir druskos. 

• Mote: išmirkyti javų grūdai.
• Mote con huesillo: džiovintų per-

sikų arba abrikosų su mirkytais grū-
dais gėrimas. 

• Pebre: padažas, pagamintas iš
svogūnų česnakų, kalendrų, pomidorų
ir pipirų. 

• Pisco: vynuogių brendis, ir Čilė-
je, ir Peru, laikomas nacionaliniu gė-
rimu. 

• Porotos con riendas: pupelės su
spagečiais. 

• Sopaipillas: kepti kukurūzų mil-
tų pyragėliai.

• Pisco sour, plakamas iš pisco,
kiaušinių baltymų, žaliųjų citrinų sul-
čių, sirupo, miltelinio cukraus ir šla-
kelio biterio. 



2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS10

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

J. Biden nerimauja dėl karinio perversmo Mianmare 
Washingtonas (BNS) – JAV prezidentas Joe Biden paragino perversmą įvyk-

džiusius Mianmaro kariškius nedelsiant perduoti valdžią civiliams ir paliepė
savo administracijai apsvarstyti galimybę grąžinti sankcijas šiai šaliai, atšauktas
jai pradėjus perėjimą prie demokratijos.

Mianmaro kariškiai sausio 31 dieną įvykdė valstybės perversmą, sulaikė
šalies de facto lyderę Aung San Suu Kyi ir paskelbė, kad metams įveda nepa-
prastąją padėtį ir šiam laikotarpiui perima šalies kontrolę. Perversmininkai ža-
dėjo pasibaigus nepaprastajai padėčiai surengti naujus rinkimus ir perduoti
valdžią juos laimėjusiai partijai.

Perversmas įvykdytas kelias savaites augus įtampai tarp šalį beveik pen-
kis dešimtmečius valdžiusių kariškių ir civilinės vyriausybės. 

Prancūzija ragina Vokietiją atsisakyti dujotiekio projekto
Paryžius (BNS) – Prancūzija paragino Vokietiją atsisakyti dujotiekio pro-

jekto su Rusija ir taip pareikšti protestą prieš rusų opozicijos lyderio Alekse-
jaus Navalno sulaikymą.

„Visuomet sakydavome, kad itin abejojame dėl šio projekto su šiuo kon-
tekstu”, – sakė Prancūzijos Europos reikalų ministras Clement Beaune.

JAV ir kelios Europos šalys, tokios kaip Lenkija, Lietuva, kritikavo Rusi-
jos dujotiekio per Baltijos jūrą į Vokietiją projektą „Nord Stream 2” ir sakė, kad
jis padidins Vokietijos ir Europos Sąjungos priklausomybę nuo Rusijos gam-
tinių dujų tiekimo.

Vokietijos kanclerė Angela Merkel tvirtai teberemia šį kontroversišką pro-
jektą, nepaisydama griežtos kritikos savo šalyje ir už jos ribų.

Pasak C. Beaune, Europos lyderiai svarsto naujas sankcijas Rusijai dėl pre-
zidento Vladimiro Putino griežtų priemonių prieš sausio viduryje suimto A. Na-
valno vadovaujamą opoziciją. 

Vokietijos vyriausybė atsakė, kad nepakeitė savo „pagrindinės pozicijos”
dėl dujotiekio, nepaisant Prancūzijos raginimų nutraukti šį projektą dėl
Maskvos susidorojimo su opozicija.

„Nord Stream 2” priklauso Rusijos valstybinei bendrovei „Gazprom”, į jį
yra investavusios kelios Europos bendrovės.  Dujotiekio statyba buvo sustab-
dyta 2019 metų gruodį, kai Šveicarijos bendrovės laivai nutraukė darbus dėl JAV
sankcijų grėsmės, ir „Gazprom” buvo priversta bandyti jį užbaigti panaudodama
savo turimus resursus.

Baltijos jūros dugnu klojamas „Nord Stream 2” padvigubintų Vokietijai, Eu-
ropos didžiausiai ekonomikai, tiekiamų rusiškų dujų apimtis. 

Iki šiol nutiesta daugiau kaip 2,3 tūkst. iš 2,46 tūkst. kilometrų, tai yra 94
proc., „Nord Stream 2” dujotiekio.

Estas nominavo D. Trump Nobelio taikos premijai
Talinas (ELTA) –

Estijos konservatorių
liaudies partijos (EKRE)
narys, europarlamenta-
ras Jaak Madison pasi-
ūlė buvusį JAV prezi-
dentą Donald Trump
kandidatu Nobelio tai-
kos premijai gauti.

Europos Parlamento
nariai gali siūlyti kan-
didatus Nobelio taikos
premijai gauti ir, kaip
teigia J. Madison, jis tai
padarė likus dviem va-
landoms iki termino pa-
baigos – sausio 31-osios
vidurnakčio. 

„Per pastaruosius 30
metų D. Trump yra pir-
masis JAV prezidentas,
kuris per savo kadenciją
nepradėjo karo”, – rašė
estų politikas.

PASAULIS

Latvija stabdo Rusijos TV kanalų retransliacijas
Ryga (BNS) – Latvijos telekomunikacijų operatorė „Tet” pranešė, kad nu-

traukia kelių Rusijos televizijos kanalų retransliavimą savo antžeminio skait-
meninio perdavimo ir kabeliniais tinklais dėl tarptautinių sankcijų.

Bendrovės pranešime sakoma, kad ji stabdo „NTV Mir”, „Ren TV” ir dar
dviejų Rusijos televizijos kanalų ir „Pervyj Baltijskij kanal” (PBK) retranslia-
vimą.

Latvijos valstybės saugumo tarnyba praėjusiais metais atliko kelis reidus
PBK būstinėje dėl įtarimų, kad televizijos kanalas gali būti susijęs su Juriju-
mi Kovalčiuku – Rusijos milijardieriumi, kuriam dėl paramos Rusijos įvykdytai
Krymo aneksijai 2014 metais yra taikomos JAV ir ES sankcijos.

Maždaug trečdalio Latvijos gyventojų pirmoji kalba yra rusų.
Baltijos valstybių vyriausybės dažnai kaltina retransliuojamus Rusijos val-

džios kontroliuojamus televizijos kanalus dezinformacija ir Kremliaus pro-
pagandos skleidimu.

D. Trump paskyrė naujus 
savo advokatus ir įgijo priešą

Buvęs�JAV�prezidentas�Donald�Trump�paskelbė�pasirinkęs�du�advokatus�va-
dovauti�jo�gynybos�komandai�netrukus�prasidėsiančiame�savo�istoriniame
antrame��apkaltos�teisme,��respublikonams��rengiantis�mūšiui�dėl�partijos
ateities.

D. Trump teismas Senate turi prasidėti vasario 9 dieną, bet prieš kelias
dienas pasitraukė keli jo pradinės teisininkų komandos nariai.
Kilus nesutarimams dėl strategijos, su respublikonu milijardieriumi

atsisveikino penki advokatai, įskaitant du, kurie, kaip manoma, turėjo va-
dovauti komandai.

D. Trump norėjo, kad advokatai ir toliau telktų dėmesį į jo pagrindo ne-
turinčius teiginius dėl tariamo masinio sukčiavimo per rinkimus, o ne į ka-
denciją baigusio prezidento nuteisimo teisėtumą. Teigiama, kad buvęs pre-
zidentas „nereaguoja” į diskusijas.

Tarp pasitraukusių advokatų yra ir Butch Bowers bei Deborah Barbier,
kurie, kaip manyta, turėjo vadovauti D. Trump gynėjų komandai. Skelbiama,
kad advokatų pasitraukimas buvo „bendrai priimtas sprendimas”.

„Iš tiesų 45 senatoriai jau nubalsavo už tai, kad tai yra nekonstituciš-
ka. Mes daug darėme, tačiau dar nepriėmėme galutinio sprendimo dėl mūsų
teisininkų komandos, o tai bus padaryta netrukus”, – reaguodamas į pra-
nešimus pranešė D. Trump patarėjas Jason Miller.

Jis pažymėjo, kad „demokratų pastangos dėl apkaltos prezidentui, ku-
ris jau paliko savo postą, yra visiškai nekonstituciškos ir todėl kenksmin-
gos mūsų šaliai”.

Su tokiomis bėdomis D. Trump susidūrė likus vos kelioms dienoms iki
istorinio antrojo apkaltos proceso, kuris buvo inicijuotas po to, kai anksčiau
šį mėnesį D. Trump paskatinti protestuotojai šturmavo JAV Kapitolijų.

Tačiau net ir tvyrant chaosui jo teisininkų komandoje, mažai tikėtina,
kad D. Trump bus nuteistas. Beveik visi senatoriai iš jo partijos jau yra davę
suprasti, kad šiam procesui nepritars, ir tai paskatino pastangas vietoj ap-
kaltos pasmerkti D. Trump.

Apkaltos procesas dėl kaltinimų D. Trump „skatinus maištą” prasidės
vasario 9 dieną.

Tačiau tik penki respublikonai anksčiau šią savaitę prisijungė prie visų
50 demokratų ir pritarė, kad apkaltos procesas turi vykti. Mažai tikėtina,
kad 17 respublikonų balsuotų prieš D. Trump, o mažiausiai tiek balsų rei-
kia, kad susidarytų būtina minimali dviejų trečdalių dauguma, kad buvęs
prezidentas būtų nuteistas.

Vienas iš protestuotojų, kuris sausio 6 d. įsiveržė į JAV Kapitolijų, jau-
čiasi išduotas Donald Trump, nes šis nesuteikė jam malonės, todėl dabar
norėtų liudyti prieš buvusį JAV prezidentą jo apkaltoje vasario mėnesį. 

Arizonos valstijos gyventojas Jacob Chancley į JAV Kapitolijų įsiver-
žė išsidažęs veidą ir dėvėdamas kailinę kepurę su ragais. Tačiau jo parama
D. Trump išblėso po to, kai prezidentas savo kadenciją Baltuosiuose rūmuose
baigė taip ir neatleidęs nuo bausmės savo rėmėjų, kurie dalyvavo riaušė-
se Washingtone.

„Jis jaučiasi išduotas prezidento”, – sako vyro advokatas Albert Wat-
kins.

J. Chancley ir dar keturi žmonės, kuriems pateikti federaliniai kalti-
nimai dėl riaušių, tikina, kad jie tiesiog sekė D. Trump nurodymus.

Sausio 6 d. JAV Senatui tvirtinant Rinkikų kolegijos balsus ir prezidento
Joe Biden pergalę prezidento rinkimuose šią procedūrą pertraukė Kapitolijų
puolę D. Trump rėmėjai.

Protestuotojams užėmus posėdžių salę, J. Chancley įsitaisė viceprezi-
dentui Mike Pence skirtoje vietoje. Teigiama, kad jis paliko raštelį: „Tai tik
laiko klausimas, bet teisingumas bus”.

„QAnon šamanu” save vadinantis vyras buvo pastebėtas daugelyje de-
monstracijų, skirtų palaikyti D. Trump. 

Tyrėjams jis sakė atvykęs prie Kapitolijaus sausio 6 d., nes preziden-
tas D. Trump ragino visus patriotus rinktis Washingtone.

ELTA, BNSEuroparlamentaras�suspėjo�D.�Trump�nominuoti�Nobelio
taikos�premijai.� Alchetron nuotr. 

J.�Chancley�persigalvojo:�liudys�prieš�D.�Trump,�nes�šis�esą�išdavė�savo�rėmėjus.
Daily Mail fotomontažas



11DRAUGAS 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

Šveicarijoje�vasario�2�d.�ištraukti�Toki-
jo�olimpinių�žaidynių�vyrų�krepšinio�tur-
nyro�burtai.�Jei�Lietuvos�krepšininkai�lai-
mėtų�olimpinį�atrankos�turnyrą�Kaune,
kuris�vyks�birželio�29–liepos�4�dienomis,
Tokijuje�patektų�į�C�grupę�ir�ten�kautųsi
su� Argentinos,� Ispanijos� ir� Japonijos
rinktinėmis.

Kelialapius į olimpiadą turi aš-
tuonios rinktinės: Nigerija (Af-
rika), Argentina ir JAV (Ame-

rika), Iranas (Azija) ir Japonija (šei-
mininkai), Prancūzija ir Ispanija (Eu-
ropa) bei Australija (Okeanija).

Paskutines laisvas keturias vie-
tas užims olimpinių atrankos turnyrų
Victorijoje (Kanada), Splite (Kroati-
ja), Kaune (Lietuva) ir Belgrade (Ser-
bija) nugalėtojai.

Atrankoje Kaune A grupėje lietu-
viai žais su Korėja ir Venesuela, o B
grupėje susidurs Lenkija, Slovėnija
ir Angola. A grupės laimėtoja pusfi-
nalyje varžysis su B grupės antrąja ko-
manda, o B grupės nugalėtoja – su A
grupės antrąja komanda. Finalo, kuris
vyks liepos 4 d., nugalėtojas pateks į To-
kijo žaidynes.

Dėl koronaviruso pernai nukeltą
Tokijo olimpiadą numatyta rengti 2021
metų liepos 23–rugpjūčio 8 dienomis.
Jei Lietuvos rinktinė laimės atrankos

turnyrą Kaune ir pateks į olimpiadą,
čia mūsų šalies krepšininkams iškel-
tas uždavinys patekti į stipriausių
olimpinių komandų aštuntuką.

Vyrų olimpinio turnyro grupės:
A grupė – Iranas, Prancūzija, JAV,

atrankos Viktorijoje laimėtoja;
B grupė – Australija, Nigerija, at-

rankos Splite laimėtoja, atrankos  Bel-
grade laimėtoja;

C grupė: Argentina, Japonija, Is-
panija, atrankos Kaune laimėtoja.

Iš kiekvienos grupės į ketvirtfina-
lį pateks po dvi geriausias rinktines,
taip pat – dar dvi iš trijų geriausią re-
zultatą turinčių trečiąsias vietas gru-
pėje užėmusių komandų.

FIBA reitinge Lietuvos 
rinktinė – aštunta

FIBA atnaujino pasaulio vyrų krep-
šinio komandų reitingus. Čia JAV rink-
tinė tvirtai įsitvirtinusi pirmoje vieto-
je, o antroje vietoje – Ispanija. Lietuvos
vyrų krepšinio rinktinė liko 8-oje vietoje.

Lietuvos moterų krepšinio rinkti-
nė prarado dar vieną poziciją. Atnau-
jintame FIBA reitinge lietuvės pralei-
do į priekį Slovėnijos atstoves ir sliuog-
telėjo žemyn iki 32 laiptelio. Čia pir-
mauja JAV, Australijos, Ispanijos, Ka-
nados ir Prancūziijos komandos.

Šiuo�metu� NBA� nerungtyniaujančios
Memphis�„Grizzlies”�vidurio�puolėjas�Jo-
nas�Valančiūnas�įveikė�koronavirusą.�Šią
žinią�lietuvis�pranešė�socialiniame�tink-
le�„Instagram”.�„Pasveikau�nuo�koro-
naviruso�ir�pagaliau�grįžtu�į�rikiuotę!”,
–�teigė�jis.

Iki šiol nebuvo oficialių praneši-
mų apie aukštaūgio iš Lietuvos už-
sikrėtimą koronavirusu.
Koronavirusu persirgęs J. Valan-

čiūnas jau keliauja į NBA rungtynes,
bet vis dar negali pasirodyti ant par-
keto. Jis praleido vasario 1 d. Texas vy-
kusį susitikimą su San Antonio
„Spurs”, nerungtyniavo ir kitą dieną
vykusiose rungtynėse su Indianos „Pa-
cers” – komanda, kurioje žaidžia Do-
mantas Sabonis.

„Grizzlies” (9/6) yra akivaizdžiai
mažiausiai rungtynių šį sezoną su-
žaidusi NBA komanda. Dvi savaites

dėl koronaviruso buvę priversti izo-
liuotis Memphis krepšininkai stip-
riai atsiliko nuo tvarkaraščio. Kai kiti
NBA lygos klubai jau spėjo sužaisti po
22–23 rungtynes, jų sąskaitoje – vos 16
susitikimų. Dar mažiau, tik 12-oje dvi-
kovų, šiemet grūmėsi pagrindinis
„Grizzlies” vidurio puolėjas J. Valan-
čiūnas. Pastarąjį kartą aikštėje Jo-
nas kovojo sausio 17 dieną, kai padėjo
komandai 106:104 palaužti Rytų kon-
ferencijos lyderius Philadelphijos
„76ers”.

J. Valančiūnas šį sezoną viduti-
niškai renka po 14,4 taško, 10,4 ka-
muolio ir 1,8 rezultatyvaus perdavimo,
o D. Sabonio vidurkiai dar aukštesni –
po 20,6 taško, 12 kamuolių ir 5,7 rezul-
tatyvaus perdavimo.

Įdomu, kad net ir be J. Valančiūno
likę Tennessee valstijos atstovai turi
septynių iš eilės pergalių seriją, kuri
pakylėjo komandą iki penktos vietos
Vakaruose.

Vasario�7�d.,�sekmadienį,�Tampos�mies-
te�Floridoje,�„Raymond�James”�stadio-
ne,�įvyks�svarbiausias�JAV�metų�sporto
renginys� –� „Super� Bowl”� rungtynės.
Jose�dėl�Nacionalinės�amerikietiškojo
futbolo�lygos�(NFL)�trofėjaus�grumsis
Tampos� „Bay� Buccaneers”� ir� Kansas
City�„Chiefs”�komandos.

Šie du klubai šventė pergales kon-
ferencijų finaluose. „Buccaneers”
link NFL sezono kulminacijos at-

vedė ryškiausia NFL asmenybė Thomas
Brady. Šešiskart „Super Bowl” čem-
pionas praėjusio tarpsezonio metu sen-
sacingai perėjo iš New England „Pa-
triots” į Tampos klubą ir jau pirmuoju
bandymu laimėjo NFC titulą. Finale T.
Brady vedami „Buccaneers” 31:26 pa-
laužė Green Bay „Packers” komandą.

43-ejų T. Brady „Super Bowl” rung-
tynėse žais jau dešimtą kartą. Pirmą-
syk dėl NFL trofėjaus jis kovojo lygiai
prieš 20 metų, 2001-aisiais, o titulus iš-
kovojo 2001, 2003, 2004, 2015, 2017 ir 2019
metais. Joks kitas įžaidėjo pozicijoje
(angl. quarterback) rungtyniaujantis

futbolininkas nėra rungtyniavęs dau-
giau nei penkiose „Super Bowl” rung-
tynėse, jau nekalbant apie šešias per-
gales.

„Buccaneers” taps pirmąja ko-
manda, žaisiančia dėl trofėjaus sava-
jame stadione – „Super Bowl” ketvirtą
kartą istorijoje vyks Tampoje. T. Bra-
dy kariauna susitiks su titulą ginan-
čiais Kansas City „Chiefs” futbolinin-
kus. Jie kovoje dėl vietos „Super Bowl”
38:24 nugalėjo Buffalo „Bills” klubą ir
triumfavo Amerikos futbolo konfe-
rencijoje (AFC). 

„Chiefs” „Super Bowl” rungtynėse
žais trečią kartą. Pirmus du sykius
Kanzas City komanda dėl trofėjaus
varžėsi dar septintajame dešimtmety-
je, kai pralaimėjo 1967-aisiais, bet nu-
galėjo 1970-aisiais, o į svarbiausią JAV
sporto sceną sugrįžo pernai, 31:20 nu-
galėjusi San Francisco „49ers” ir po 50
metų susigrąžinusi NFL trofėjų.

„Buccaneers” „Super Bowl” rung-
tynėse žais antrą sykį. Vienintelę pro-
gą 2003-aisiais Tampos klubas išnau-
dojo įveikdamas Oaklando „Raiders”
komandą. 

Jei�Lietuvos�krepšininkai�laimėtų�olimpinį�atrankos�turnyrą�Kaune,�Tokijuje�kautųsi�su�pa-
saulio�čempione�Ispanija,�vicečempione�–�Argentina�ir�olimpiados�šeimininkų�–�Japoni-
jos�rinktine.

Įveikęs�koronavirusą�J.�Valančiūnas�su�nekantrumu�laukia�sugrįžimo�į�aikštelę.

J. Valančiūnas:
„Pasveikau ir grįžtu į rikiuotę”

Ryškiausia�NFL�asmenybė�Tomas�Brady�„Super�Bowl”�rungtynėse�žais�jau�dešimtą�kartą.

Thomas Brady
bandys nukarūnuoti čempionus

Galimi varžovai olimpiadoje – 
Ispanija ir Argentina



12 DRAUGAS2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS

kiečius ūkininkus ar tai mainikaudami, ar tiesiog
pra šyti ir grįždavo su keliomis bulvėmis, puskilog-
ramiu miltų ar net gabalėliu mėsos. Vygantai, nors
laisvai kalbėdami vokiškai, į tokias „keliones” ne-
sileisdavo. Ne iš puikumo, bet iš nedrąsumo eiti, mai-

nikauti, saugotis vokiečių policijos. Taigi maisto
ne pri teklius spaudė juos labiau nei kitus, ypač abu
sūnus – Vytautą ir Mindaugą. Dėl to labai išgy-
vendavo Vygantienė, ir ne kartą mano tėvo par neš-
tu „laimikiu” pasidalindavo me su Vygantų šeima.

Barake – kūdikių klyksmas. Ve žimėlyje šalia
manęs klykia prieš po rą mėnesių gimusi mano se-
suo, o kitame barako gale jai nepasiduoda veik to-
kio pat amžiaus kita mergaitė. Tariu sau, kad nie-
kada neturėsiu vaikų, ir einu lauk iš barako. Lau-
ke apsiniaukę, neseniai lijo ir, atrodo, gali vėl lyti.
Tinklinio ir krepšinio aikštės tuščios, niekas ne-
žaidžia. Šiandien turi atvežti maisto davinį, todėl
stovyklos gyventojai kaip išal kusi minia laukia jo.
Iš barako išeina mano bendraamžio Vytauto Vy-
ganto brolis Mindaugas, gerokai jaunesnis už
mane, nešinas iš skudurų susuktu ir špagatu ap-
rištu kamuoliu, kviesdamas paspardyti. Na, ir
spardome po lietaus balas, aptaškydami vienas
kitą. Pagaliau prie mūsų barako sunkvežimis at-
veža maisto davinį. Ma no pagalba nereikalinga,
nes tuoj išlekia keli vyrai ir viską įneša į vi dų.
Mindaugas dar nori spardyti, bet aš noriu valgy-
ti. Juk nebuvo dienos, kad nebūčiau norėjęs val-
gyti. Barako vidury – stalas, ant kurio atvežtos
svarstyklės, ir kiekvienai šeimai ar viengun-
giams atsveriama norma, už kurią reikia pasira-
šyti. Matau tėvą besirašantį, o jo užpakaly – eilę
ne kantriai betrypiančių. Mano tėvas pasirašy-
damas lipina savo pavardės (Gailevičius) raides,
vieną po kitos. Ak, kiek kartų jam rodžiau, kad pa-
 rašytų pirmą raidę G, o paskui tik brūkšteltų ko-
kią kreivą liniją ar sukrevezotų ką nors, bet kur
jis paklausys. Su mano motina dar sudėtingiau –
ji taip pat pasirašydama dėlioja raides, bet ji
skrupulingai tvar kinga, tad pasirašiusi dar pataiso
kai kurias raides, jai atrodančias nevy kusias.

Sportas – antra religija

Tas barake kartono gabalais ap tvertas mūsų šei-
mos kampas man buvo tartum kalėjimo celė. Už-
tat už barako sienų virte virė sportinis, kultū-

rinis, organizacinis gyvenimas. Sporto varžybos, vai-
dinimų repeticijos, įvairiausių švenčių minėjimai,
o įsikūrę skautai sukėlė tiesiog karšt ligę. Juk reikė-
jo žalsvos medžiagos skautiškoms uniformoms, reikėjo
siu vėjų jas siūti, siuvinėtojų išsiuvinėti ant įvairių
spalvų skydelių lelijėles, žodžius „Lietuva”, „Lithua -
nia” ir t. t. Mano motina kažkur su krapštė žalsvos me-
džiagos, surado siu vėją, ir tapau uniformuotas. Beje,
pagaliau pasiuvo man ir ilgas kelnes iš tamsiai nu-
dažytos antklodės. Mano skiltininku buvo paskirtas
porą metų už mane vyresnis, bet gimnazijos ne-
 lankęs berniokas. Vadovybė apsižiū rė jo, kad jam
sunku buvo vesti skiltininko dienyną, ir skiltininku
pa skyrė mane, o mano bendraamžis Vy tautas Vy-
gantas, bet klase aukštesnis, buvo paskirtas draugi-
ninku. Skautų organizacija įtraukė veik visą stovyklos
jaunimą, mano klasėje tik Vytautas Vebeliūnas neį-
sirašė. Žino jau, kad kapeliono kun. Petrelevi čiaus pa-
stangomis įsikūrė religinis būrelis, kuriam priklau-
sė Vebeliū nas, Vygantas, Polikaičiai, Sigitas Bobelis,
Miniataitės ir dar kiti iš aukštesnių klasių. Kai gy-
venome Kaune, buvau įrašytas į angelaičius, einant
gulti buvau motinos išmokytas atsiklaupti prie lovos
ir padėkoti savo angelui sargui. Dažnai ir motina pri-
klaupdavo, ir abu garsiai melsdavomės. Vėliau, gy-
venant Marijam po lėje, sekmadieniais į bažnyčią ei-
da vome ne visada, ne visada tėvas būdavo laisvas ir
net tas meldimasis prie lovų nutrūko. Stovykloje įsi-
kūręs religinis būrelis netraukė manęs, nors Vebe-
liūnas porą kartų kvietė mane stoti. Vieną dieną gim-
nazijos patalpose pasirodė jų išleistas sieninis laik-
raštis. Aš ir Antanas Bobelis, pamatę, kaip visi su-
sidomėję skaito, nutarėme, kad mes, skautai, netu-
rėtume nusileisti ir pradėjome abu kurti skautų sie-
ninį laikraštį. Skautų vadovybės tai visiškai nedo-
mino, tad mes abu veik visą laikraštėlį užpil dėme, pa-
kaitomis dviem pirštais barš kindami kapeliono Pet-
relevi čiaus rašomąją mašinėlę. Neleido jis jos išsi-
nešti, tai tegalėjome rašyti jo kambary, žinoma, jam
ten esant. Pa galiau suradome, kas pagamino specialią
lentą, ir mūsų kūrinys atsidūrė ne mokyklos patal-
pose, bet lauke – ant stulpo po stiklu. Daug kas mūsų
ra šinius gyrė, bet ne skautų vadovybė.

MANO KELIAS – 8

JUOZAS GAILA

Tęsinys. Pradžia sausio 9 d. laidoje

Gimė sesuo

Netoliese buvo sugriuvęs bara kas, tad mūsų vy-
rai pradėjo iš jo vilkti lentas, kartoninių sienų,
lubų ga balus ir daryti pertvaras savo ba rake. Pa-

tyręs tai lietuvis stovyklos komendantas įsakė tuoj
nugriauti visas pertvaras, nes UNRRA (United Na-
 tions Relief  and Rahabilitation Autho rity tuo laiku
rūpinosi pabėgė lių apgyvendinimu ir mityba) kari-
 nin kas yra tai uždraudęs. Šeimos bandė aiškinti, kad
negali gyventi at virame kolchoze, kad nėra priva-
tumo kūdikius maitinti krūtimis, nei persirengti, net
nusirengti einant gulti. Komendantas ir butininkas
buvo ne perkalbami ir, lydimi poros lietuvių polici-
ninkų, atėjo į baraką daryti tvarkos. Policininkai
buvo ir be uniformų, ir be ginklų, jie tik budėdavo
prie stovyklos vartų. Mūsų barako vyrai liepė ne-
kviestiems svečiams nešdintis, o šiems nepaklusus
išstū mė lauk iš barako ir prigrasino, kad apkuls, jei
vėl ateis. Stebėtinas buvo mūsų vyrų sumanumas ir
nagingumas. Barake dygte dygo pertvaros iš įvai-
riausių medžiagų: faneros, lentų, kartono, skardos
gabalų. Šeimos be didelių ginčų pasidalino pertva-
romis taip, kad kiekvienai teko langas, o ba rako vi-
dury buvo palikta erdvė maisto davinio dalinimui,
bendram pasiplepėjimui, ginčams, politikavi mui. Ten
buvo ir geležinis pečiukas, prie kurio žiemą šildy-
davomės. Ba rako prieky buvo du atskiri kamba riai,
kurie turbūt buvo skirti belais vių vyresniesiems.
Visą stovyklą supo spyg liuotų vielų tvora, kurią vy-
rai išardė, kad neprimintų Hitlerio lai kų. Tvora din-
go, bet stovykla buvo padalinta.   

Mano motina – nėščia. Ūkininkės mums įduotas
maistas pasibaigė, tėvas suranda vokietį ūkininką,
ku ris už mūsų bėrį ir vežimą parūpina naują vaiko
vežimėlį, balto šilko ve žimėlio vidui išpuošti ir pa-
žadėjo avienos bei mažytį paršelį. Visą laiką kauli-
nau motinos, kad noriu ilgų kelnių, ir ji jau buvo su-
radusi šviesiai žalią karišką antklodę, ieškojo tam-
siai mėlynų dažų ją nudažyti ir duoti pasiūti man il-
gas kelnes, bet dabar užsiėmė vežimėlio puošimu.  

Kybartuose baigiau antrą gimnazijos klasę, tad
čia įstojau į jau įpu sėjusią trečią klasę. Taip pasi-
taikė, kad Kybartuose mano buvęs vokiečių kalbos
mokytojas Žilinskas čia buvo gimnazijos vedėjas. Ky-
bartuose bu vau palyginus geras mokinys, ir jis

mane labai mėgo, nors apskritai su mokiniais buvo
žiaurokas. Atrody da vo, kad džiaugėsi rašydamas dve-
jetus ir mėgo berniukams sukti ausis iki skausmo.
Kybartuose jį buvome pra minę „čainiku”. Mane jis
pristatė klasei kaip labai gerą mokinį, tačiau jam teko
nusivilti, o klasiokams – šaipy tis. Kybartuose aš pir-
mavau vokiečių kalboje, matematikoje, o čia buvo re-
 patriantų, geriau kalbančių vokiškai nei lietuviškai.
Nesisekė man su lietuvių kalbos rašyba, nes buvo
geri, bet labai daug reikalaujantys ir griežti moky-
tojai. Pavėlavęs pusmetį atsilikau algebroje, ir mo-
kytojas Bro nius Polikaitis užsuko man dvejetą. Iš al-
gebros prisivijau, bet pirmuoju mo kiniu niekada ne-
tapau, nes daugiau laiko praleisdavau sporto aikštėse,
nei ruošdamas pamokas. Sunku buvo ruošti namų
darbus triukšmingame barake. Tapo dar sunkiau, kai
gimė sesuo.

Virbalyje vokiečių okupacijos metais labai ne-
kęsdavome grįžusiųjų repatriantų ir gavusių ge-
riausius na mus. Jų vaikų su Hitlerjugendo unifor-
momis ir finkomis nebijojome, nes mūsų buvo dau-
giau, ir Virbalio chuliganėliai juos sumušdavo. Ta-
čiau jų tėvai rudomis uniformomis buvo ginkluoti,
jie vykdydavo ūkininkų gyvu lių surašinėjimus, pri-
žiūrėdavo pylia vų vykdymą, net tyčiodamiesi išva-
 rė Virbalio kleboną kasti apkasų. Čia, gimnazijoje,
buvo repatriantų vaikų, kurie nebuvo katalikai ir va-
dinome juos bambyzais. Iš tikro jie nebuvo vaikai tų
repatriantų, kurie grįžo į Lietuvą kaip rudžiai, bet
tie, kuriems neleido grįžti, nes jie buvo per daug lie-
tuviški. Nežinojau aš to, ir kartą prie barako išgir-
dęs vieną penktoką kalbant vokiškai, prisikabinau
prie jo, nors jis buvo ir aukštesnis bei stipresnis nei
aš. Gerokai apsistum dėm, bet po to padavėm vienas
kitam rankas ir vėliau juokais prisimindavome im-
tynes. Tai buvo Vytautas, Vygantų šeimos vyresny-
sis sūnus. Vygantai apsigyveno tame pačiame barake,
kur ir mano tėvai, bet gavo vieną iš tų dviejų atski-
rų kambarių. Taigi jiems nereikėjo daryti jokių per-
tvarų. Vytauto tėvas buvo nepriklausomos Lietuvos
karininkas, o mo tina vokietė, bet visai gerai pramo -
kusi lietuviškai. Stovyklos vadovybėje buvo keletas
lietuvių karininkų, tad, atrodo, jie ir savo kolegą ap-
dova nojo atskiru kambariu.   

Nors mano tėvai buvo bemoksliai, bet Vygantai
kažkaip su jais rasdavo bendrą kalbą ir net bičiu-
liavosi. Maisto davinys toje stovykloje buvo tiek var-
gingas, kad mes, paaugliai, visada buvome alkani. Ne-
badavome, bet niekada nebuvome sočiai pavalgę. Daž-
nai mano tėvas ir kiti vyrai eidavo pas apylinkės vo-

Skautai�Vokietijoje.�Autorius�–�kairėje,�pačiame�viršuje. Asmeninio albumo nuotr.



13DRAUGAS 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS

Skautavimas pradėjo man nusibosti. Buvau
išsiųstas į skiltininkų kursus, bet ir ten tie patys
šūkiai, saliutavimai, rikiuotės, palapinės, maz gų
rišimas, valgymas lauke išsikasus griovelį sė-
dėjimui. Visa tai man primindavo, kai Virbalyje
žygiuodavom rikiuotėje į muštynes, nešini lazdo -
mis, šaipydavomės iš saliutuojančių vokietukų
Hitlerjugendo uniformo mis. Kažkaip praėjo man
noras vil kė ti uniformą. Gal kad visa mano vai kys-
tė buvo tarp uniformuotų: 9-ojo pulko kariai, rau-
donarmiečiai, tėvas gaisrininko uniforma, vienas
jo brolis policininkas, kitas ulonas, vokie čių
grenadieriai mūsų kieme, repatriantai rudžiai
Virbalyje, italai be laisviai Kybartuose, ameri-
kiečiai ka riai, vos neatidavę mūsų rusams, ang-
lai kariai, patalpinę mus į stovyklas, o čia – len-
kai anglų uniformomis. Man atrodė, kad visa tai
aš jau išaugau ir peraugau. Nebeviliojo manęs sto-
vyklavimai, miegojimas palapinėse, būti uodų
kandžiojamam. Juk miegojau Virbaly bunkery-
je, bebėgant teko miegoti ne tik vežime, bet ir po
juo, ir net griovyje, taigi gyvenimo arti gamtos,
iš tikro – gamtoje patyriau pakankamai. Vieno-
je tunto suei goje, draugovėms ir skiltims išsiri-
kia vus, tuntininkas pareiškė, kad yra žinių, jog
įsikūrė kita jaunimo organizacija, ir jis norįs pri-
minti, kad skautams yra nepakeliui su jokia kita
organizacija. Po tos sueigos atsi sakiau skiltininko
pareigų ir nustojau lankytis sueigose. Taip ir už-
sibaigė mano skautavimas.

Stovykloje skautavimas neužsibaigė, bet ge-
rokai nubluko, nes antrąja religija tapo sportas.
Į mūsų sto vyklą iš Belgijos nelaisvės atvyko
apie šimtinę jaunų lietuvių, kurie prievarta
buvo paimti į vokiečių kariuomenę. Išgirdome iš
jų, kaip juos, belaisvius vokiečių karių uniformo -
mis, vedė vieno Belgijos miestelio gat vėmis ir bel-
gės moterys bei vaikai spjaudė į juos ir mėtė ak-
menimis. O juk belgai turėjo net dvi savanorių SS
divizijas (27th SS Freiwilligen-Gre nadierdivision
Langemarck ir 28th SS Freiwilligen-Grenadier-
division Wallonien). Atvykusieji vyrai užpildė li-
kusį tuščią baraką, kurį pavadinome „Žirgy-
nu”. Pagyvino jie šį sto vyklos pakraštį. Pirma-
dienio rytais pastebėdavome vokietes, aplei-
džian čias baraką, nors jas atsivesti būdavo drau-
džiama. Jie patys nubaudė saviš kį, pagavę vagiant
vokiečio ūkinin ko vištas. Jie tuoj sulipdė krep-
šinio, futbolo, tinklinio komandas, į kurias įsi-
jungėme ir mes, vyresnieji gimnazistai, ir pradėjo
rungtyniauti ne tik sa vo tarpe, bet ir su vokiečiais,
lenkais ir net anglų kareiviais. Nekantriai lau kė-
me anglų. Knygose buvau skai tęs, kad anglai yra
šaltakraujai, džentelmeniški, bet mane nustebi-
no, kad jie buvo žemo ūgio, lyginant su mūsų „Žir-
gyno” vyrais. O dar daugiau nu stebino savo šū-
kavimu. Juokėmės, kai prie vartų besistumdant
mūsų aukš tas vartininkas Pruncė pagavo ran-
komis ne tik kamuolį, bet ir vieno anglo galvą po
pažastimi. Anglai pra laimėjo vienu mūsiškių
įvarčiu.   

Mūsų vyrai tapo mums tiesiog he rojai, ir tuoj
gavo pravardes. Futbo lo vartininkas, lieknas,
aukštokas Petkus, pravadintas „Degtuku”, cent-
ru žaidžiantis, su šiek tiek atsikišusiu užpakaliu;
Turila gavo du vardus: jei įmušdavo įvartį, buvo
„Buteliu kas”, jei prarasdavo kamuolį varinėda-
 masis, buvo „Butelis”. Saugu žai džian tis Venclova
buvo „Meška”. Mėgs tamiausias vartininkas ir
krep šininkas buvo aukštas žemaitis Pra nas Puš-
korius – „Pruncė”. Futbole su vokiečiais būdavo
šiek tiek apsistumdymų, bet nei vieni, nei kiti ne-
bu vo pranašesni. Liūdniau nutiko mūsiškiams su
lenkais. Tolokai nuo mūsų stovyklos, durpy-
nuose, buvo ir lenkų DP stovykla. Abi stovyklas
jun gė siaurukas, t. y. siaurų bėgių ge le žinkelis
durpių vežiojimui. Vieną sa vaitgalį mūsų vyrai
buvo lenkų pa kviesti draugiškoms rungtynėms.
Ir, va, tuo siauruku pora platforminių vagonų nu-
vyko mūsų vyrų rinktinė ir mūsų būrys ją pa-
laikyti. Pirmą žaidimo minutę „Buteliukas”
gavo ka muolį, ir lenkų vartininkas nepajuto, kaip
kamuolys atsidūrė jų vartuose... Nutrūko žaidi-
mas, prasidėjo ginčai, atrodę vedantys į mušty-
nes. Vo kietis, traukinuko mašinistas, pa stebėjęs,
kad reikalai blogėja, užve dė savo mašineriją, ir
mes kartu su futbolininkais šokome ant platfor-
mų ir, lydimi lenkų keiksmų, apleidome jų sto-
vyklą. Ir taip bendravimas su šios stovyklos len-
kais užsibaigė. 

Bus daugiau

Pastaruoju� metu� Lietuvoje� ištekanti� mergina� savo
pavardę�su�galūne�-aitė, -ytė ar�-ūtėnebekeičia�į�-ienė,
o�prie�vyro�pavardės�prideda�tik�-ė (pvz.,�Bunkus�–�Bun-
kė),�panašiai�kaip�daro�latviai.�Šiandien�lietuvėms�ne-
patinka,�kad�jų�pavardės�rodo,�ar�ji�ištekėjusi,�ar�ne.�Nors
lietuvio�ausiai�neįprasta,�bet,�pasirodo,�tai�istoriškai�pa-
teisinama.�Apie�pavardes�LRT�Klasikos laidoje�yra�kal-
bėjusi�kalbininkė�dr.�Daiva�Sinkevičiūtė.�

Kaip žinome iš istorijos, senovėje lietuviai buvo va-
dinami vienu vardu. O kada ir kodėl atsirado ant-
ras vardas – pavardė? Mokslininkė sako, kad du

asmenvardžiai pasitaiko nuo XV a., bet dviejų vardų
paprotys išplito tik XVI–XVIII a. O kodėl reikėjo pa-
vardžių? 

„Jei žmogus buvo turtingas ar bent jau pasitu-
rintis, jam reikėjo kažkokio požymio ar ypatybės, pa-
rodančios šeimą, giminę, kuriai jis priklauso. Būtent
dėl to XVI–XVII a. ir atsirado pačios pirmosios Lie-
tuvos didikų ir kilmingųjų pavardės. Kai turima tur-
to, kai paveldimi dvarai, kai yra herbas, reikia ir to-
kio asmenvardžio, kuris nu rodytų tą pačią šeimą, tą
pačią gimi nę. Miestuose irgi pavardes įgijo žmonės,
tu rėję nekilnojamojo turto, vertęsi prekyba, ama-
tais, dalyvavę valdant miestą. Vėliau jas gavo kiti mies-
to gyventojai, smulkieji miestiečiai, dar vėliau – ap-
tarnaujantis personalas, bet pirmiausia tie, kurie tu-
rėjo turto, dvarų ir paveldimos žemės”, – sako moks-
lininkė.

Pasirodo, tuo laiku, kai mokslinin kai dokumen-
tuose užfiksuoja pirmuosius lietuviškus asmenvar-

džius, moteriški asmenvardžiai buvo rašomi taip, kaip
dabar pageidauja ištekančios mergaitės, kurioms
kažkodėl negražu būti -ienėmis. Dokumentuose yra pa-
liudyta, kad XIV a. ar XV a. vyrų ir moterų asmen-
vardžiai skyrėsi galūne – šalia Derkinčio buvo ir Der-
kintė. Bet bėda ta, kad dokumentuose moteriškų pa-
vardžių esama labai mažai. Todėl daryti plačius api-
bendrinimus neužtenka medžiagos. Paprastai svar-
biausias šeimoje visada buvo vyras, tėvas, brolis, o mo-
teris buvo nurodoma tik šalia jo. Moterys patekdavo
tik tada, jei jos buvo našlės, kilmingosios, turtingos,
kai tekėdavo arba buvo kieno nors seserys.

Kad moters pavardė būtų užrašyta su priesaga -
aitė ar -ienė, jau galima rasti XVI a. Bet sunkumų su-
daro tai, kad moterys ir vyrai buvo rašomi ne lietuvių
kalba ir moterų asmenvardžiai dažniausiai buvo įra-
šomi derinant juos prie slavų rašto sistemos. Todėl
XVI–XVII a. ištekėjusių moterų pavardės paprastai
buvo rašomos su priesagomis -ova (pvz., Dorota Pet-
rulova), o netekėjusių – su priesagomis -evna, -ovna
(pvz., Polonija Janušovna). Petrulova padaryta iš
vyro pavardės, Janušovna – iš tėvo.

Dokumentuose dabartinės baltiškos pavardės su
priesagomis -aitė, -ytė, -ūtė, ištekėjusių -ienė nusisto-
vėjo XVII a. 

Pavardės kilmę galima pasitikslinti Aleksandro
Vanago, Vitalijos Maciejauskienės ir Marijos Raz-
mukaitės parengtame „Lietuvių pavardžių žodyne”,
kuris išleistas dviem tomais 1985 ir 1989 m., bet ten nu-
rodomos tik lietuviškos kilmės pavardės. 

Parengta pagal LRT.lt

Lietuvos�nacionalinis�muziejus�pristato�virtualų�turą
po�tarptautinio�dėmesio�sulaukusią�parodą�„Pažadinti:
Gedimino�kalne�rastų�sukilėlių�istorija”.�Paroda,�pa-
sakojanti�apie�1863–1864�m.�sukilimą�ir�jo�dalyvius,
naujame�muziejaus�padalinyje�veikė�metus.�Ir�nors�pa-
teko�į�karantino�spąstus,�vis�tiek�sugebėjo�pritrauk-
ti�daugiau�nei�10�tūkst.�lankytojų,�o�dėl�autentiškos
erdvės�sulaukė�kino�kūrėjų�susidomėjimo�–�areštinę
savo�filmavimo�aikštele�pasirinko�ir�„Netflix”,�ir�pri-
pažinti�Lietuvos�režisieriai.

„V irtualią parodą apie 1863–1864 m. sukilimą ir
jo dalyvius pristatėme vasario 2 dieną, minė-
dami vieno iš sukilimo vadų Konstantino Ka-

linausko gimimo metines. Muziejaus archeologai
K. Kalinausko, Zigmanto Sierakausko ir kitų suki-
lėlių palaikus atrado ant Gedimino kalno. Šių už lais-
vę kovojusių didvyrių istoriją siekėme papasakoti
areštinėje, kur, kaip rodo istoriniai duomenys, kalėjo
8 iš 20 rastų sukilėlių”, – pasakoja Lietuvos nacio-
nalinio muziejaus direktorė Rūta Kačkutė. 

Virtualioje parodoje lankytojas pats renkasi,
kokiu keliu eiti ir į kurią kamerą užeiti. Kamerose
ar pakeliui į jas esantys interaktyvūs taškai su vaiz-
dine ir tekstine informacija pasakoja apie svar-
biausius parodos eksponatus ir padeda atkurti as-
menines 1863–1864 m. sukilėlių istorijas.

Didelę dalį neeilinėje aplinkoje surengtos paro-
dos eksponatų sudaro archeologinių tyrimų me-
džiaga, sukilimą iliustruojantys dokumentai, fotog-
rafijos bei asmeniniai sukilimo dalyvių daiktai,
tarp kurių – vestuvinis Z. Sierakausko žiedas ir uni-
kalus vieno iš sukilėlių – Eduardo Čaplinskio – kal-

kėse išlikęs veido atspaudas.
„Virtualus šios parodos įamžinimas – tai siekis

pakviesti neapsilankiusius apsilankyti ir kartu – o
tai bene svarbiausia – vizualiai, šiuolaikinėmis
technologijomis, išsaugoti autentišką erdvę ateities
kartoms. Pastato interjere aiškiai pastebimos ne tik
vėlyvojo sovietmečio architektūrinės detalės, bet ir
gerokai ankstesnių amžių paveldo ženklai”, – teigia
Lietuvos nacionalinio muziejaus direktorė R. Kač-
kutė.

Virtualiai parodą galima aplankyti:
http://lnm.lt/virtualus-turas-pazadinti/.

Muziejus šiais metais planuoja pristatyti ir
daugiau virtualių parodų. 

Lietuvos nacionalinio muziejaus inf.

Iš lietuviškų pavardžių istorijos

Sukilėlių istoriją pasakojanti paroda – jau virtualioje erdvėje

Virtualioje�parodoje�galima�pamatyti�pirmą� ir�antrą�bu�-
vu�sios�areštinės�aukštus�ir�užeiti�į�ten�esančias�kameras.

Čia�–�apie�70�interaktyvių�taškų�su�vaizdo,�garso,�teksto�ir
vaizdo�medžiaga.                           L. Penek/LNM nuotraukos

Paroda�pritaikyta�žiūrėti�su�virtualios�realybės�akiniais.



14 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

SVEIKATA

SKELBIMAI
www.draugas.org 

773-585-9500

GYD. ONA RADZEVIČIENĖ

Visi� žinome,� kaip� mūsų� organizmas
reaguoja� į� įtampą.�Vieniems�sutrinka
miegas,� kitiems� pasireiškia� galvos
skausmai,�tretiems�atsiranda�padidin-
tas�ar�sumažintas�noras�valgyti.�Patyrus
įtampą�ne�vienam�iš�mūsų�parausta�vei-
do� oda,� pradeda� pleiskanoti,� o� ser-
gan�tiems� psoriaze,� egzema,� rožine
(angl.�rozacea),�acne�(spuogais)�paste-
bimas�šių�susirgimų�paūmėjimas.�Kodėl
taip�įvyksta,�kaip�mūsų�oda�reaguoja�į
ūmią�ir�lėtinę�įtampą�?

Jūsų oda įtampoje

Ūmi įtampa yra trumpalaikė ir
naudinga mūsų organizmui. Jos metu
sustiprėja jutiminės funkcijos, pa-
greitėja mąstymas, sustiprėja proti-
nis aiškumas, organizmas pagamina
daugiau žaizdų gijimą pagreitinančio
kolageno.

Lėtinė įtampa, kurią šiuo metu pa-
tiria beveik kiekvienas, neigiamai vei-
kia visą organizmą, bet oda yra orga-
nas, kurį mes matome ir galime įver-
tinti pokyčius. Įtampos metu organiz-
me padidėja streso hormonų kortizolio
ir adrenalino gamyba, kurie ne tik
sutrikdo odos barjerinę funkciją, bet ir
blokuoja ,,gerųjų” hormonų, apsau-
gan čių odą nuo bakterijų, darbą. Įtam-
pos metu kortizolis taip pat lėtina ge-
rųjų riebalų gamybą, oda tampa pa-
žeidžiama ir lengvai sudirginama. Ji
sausėja, tampa šiurkšti, šerpetojanti,
praradusi apsauginį odos sluoksnį.
Tai išsivysto dėl to, kad padidėjęs kor-
tizolio kiekis suardo normalų odos
mikrobiomą.

Odos mikrobioma. Kas tai yra?

Mūsų odą dengia milijonai mik-
roorganizmų, tokių, kaip bakterijos,
grybeliai, erkutės, virusai. Viename
kvadratiniame centimetre jų yra pri-
skaičiuojama net iki milijardo. Visi  jie
sudaro odos mikrobiomą, padedančią
išlaikyti sveiką odą. Įvairūs mikroor-
ganizmai atlieka skirtingas funkci-
jas. Vieni iš jų maitinasi odos riebali-
nių liaukų išskiriamu sebumu. Tai
odos riebalai, apsaugantys ją ir sute-

pantys, palaikantys normalų antibak-
terinį hidro – lipidinį barjerą, kiti –
maitinasi mirusiomis odos ląstelėmis
(veikia, kaip natūralus odos šveitiklis).
Kai kurie mikroorganizmai gamina
odos stangrumą ir drėgnumą užtikri-
nančius peptidus ir ceramidus. 

Dėl kortizolio poveikio, sutrikus
mikrobiomos pusiausvyrai, organiz-
mas suaktyvina riebalinių liaukų veik-
lą, dėl to jos užsikemša, ir atsiranda
gera terpė  ,,blogų” bakterijų, tokių,
kaip Cutibacterium acnes, Staphylo-
coccus aureus dauginimuisi. Pastaro-
sioms patekus į riebalinę liauką ar
plauko folikulą, prasideda uždegimas,
ir inkštiras virsta raudonu spuogu.
Įtampos poveikyje taip pat suaktyvėja
veido rožinė, pakinta odos pigmenta-
cija, ji tampa jautri infekcijai bei ap-
linkos sukeltiems laisviesiems radi-
kalams. 

Laisvųjų radikalų poveikis odai

Veikiamas įtampos organizmas
pradeda gaminti ir vidinius laisvuo-
sius radikalus, kurie ardo ląsteles ir su-
kelia oksidacinį stresą. Laisviesiems
radikalams atakuojant DNR, gali pra-
dėti vystytis vėžiniai pakitimai, vei-
kiant elastiną ir kolageną – atsiranda
padidintas raukšlių kiekis. Laisvie-
siems radikalams veikiant riebalines
ląsteles, pakenkiamas odos apsauginis
sluoksnis, kas taip pat paskatina bak-
terijų augimą ir acne paūmėjimą.

Padidintas kortizolio kiekis slo-
pina hialurono rūgšties bei kolageno
gamybą. Šie du komponentai išlaiko
odą elastingą, putlią ir jauną. Esant jų
trūkumui oda raukšlėjasi, plonėja ir se-
nėja.

Ar serumai ir kremai gali
sumažinti kolageno ir hialurono

rūgšties trūkumą?

Mokslininkų teigimu, hialurono
rūgšties serumai bei kolageno kremai
negali sumažinti kortizolio poveikio.
Kremų ir serumų poveikis nėra toks
pat, kaip tų, kurie gaminasi organizme,
be to, jie sunkiai prasiskverbia į gi-
lesnius  odos dermos sluoksnius, ku-
riuose vyksta kolageno ir hialurono
rūgšties gamyba. Išvada – odos prie-
žiūros priemonės negali pilnai apsau-

goti odos nuo įtampos padarinių.
Kaip teigia kosmetikos pramonės

specialistai, odos priežiūros priemonės
yra skirtos sveiką odą turintiems var-
totojams. Esant pakenktai odai,  įvai-
rios priemonės, tokios, kaip glikolio ir
salicilo rūgštys, benzoyl peroksidas
bei retinolis  dar labiau gali pablogin-
ti esamą situaciją. Jos sausina odą ir
suardo apsauginį odos barjerą. Ka-
dangi nėra idealių kremų ir serumų at-
statyti įtampos paveiktai odai, lieka vie-
nintelė svarbi priemonė – mažinti ir
valdyti įtampą.

Įtampos mažinimas 

Valdyti ir mažinti įtampą yra gana
sunku, ypač šiuo metu, kai  siaučia ko-
ronaviruso pandemija, kai turime izo-
liuotai gyventi, kai negalime užsiimti
mėgstama veikla, bendrauti su drau-
gais. Tačiau dermatologų teigimu,  su
90 proc. mūsų jaučiamos įtampos, ga-
lime kovoti patys. 

Vienas iš būdų mažinti įtampą

Įtampos
poveikis

mūsų
veido

odai

yra meditacija. Jos metu aktyvuojama
organizmo parasimpatinė nervų sis-
tema, sumažinamas kortizolio kiekis,
o tuo pačiu ir uždegiminiai procesai.
Vienas iš meditacijų būdų – 20 minučių
sėdėti ramioje padėtyje ir ,,išvalyti”
savo mintis. Galima sutelkti dėmesį į
vieną mintį ir apvalyti ją nuo kitų pa-
pildomų minčių. Bendras bruožas, vie-
nijantis daugelį skirtingų meditaci-
jos metodų, yra naujų minčių slopini-
mas, vos tik joms pasirodžius. 

Nemėgstantiems meditacijos siū-
lomas kitas įtampos mažinimo būdas.
Tai – kvėpavimas, kuomet lėtai ir gi-
liai kvėpuojant pasiekiama relaksaci-
jos būsena. Jos metu sustabdoma psi-
chologinė įtampa ir oda apsaugoma
nuo ,,psichologinio” uždegiminio po-
veikio.

Gražios ir sveikos odos palaikymui
svarbu ne tik tinkamai kovoti su įtam-
pa, bet ir apsaugoti ją nuo laisvųjų ra-
dikalų poveikio. Siūloma į valgiaraštį
įtraukti  antioksidantų turinčius mais-
to produktus. Tai vaisiai ir daržovės,
turinčios vit. D ir A, pomidorai, ku-
riuose  gausu likopeno, lašiša, pra-
turtinanti mūsų organizmą astaksan-
tinais bei žalia arbata ir juodasis šo-
koladas.

Rūpinimasis savo oda yra ne tik
išorinio grožio ieškojimas, bet ir ne-
abejotinai būtina kasdieninės sveika-
tos priežiūros dalis. Tai aktualu visa-
da, o  dabar ypač, kai mūsų odą, ir ypa-
tingai veido odą, vargina ne tik koro-
naviruso pandemijos įtampa, bet ir
kaukių nešiojimas. 

Paruošta remiantis: ,,Chicago Tribu-
ne”/,,The  New  York Times”, www.mano
sveikata.lt, www.Delfi.lt, www.researchga-
te.net

Apie tai, kaip prižiūrėti odą nešiojant
kaukes, skaitykite kitame laikraščio nu-
meryje.



15DRAUGAS 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS

Šokoladinis pyragas 
su uogomis I

Reikės: 
160 g (5,5 unc.) kartaus juodojo
šokolado
250 g (8,8 unc.) sviesto
2 šaukštų labai stiprios kavos (at-
vėsintos)
3 šaukštų viskio
2 puodelių cukraus
2 puodelių miltų
1 arb. šaukštelio kepimo miltelių 
žiupsnelio druskos
2 kiaušinių
1/2 arb. šaukštelio vanilės ekst-
rakto
500 g (apie 1 svaro) šviežių uogų
(braškių, gervuogių)
1 ir 1/2 puodelio plakamos grie-
tinėlės
2 šaukštų cukraus pudros

Šokoladą sukapoti ir sudėti į ug-
niai atsparų dubenį, sudėti gaba-
liukais supjaustytą sviestą. Ištir-
pinti ant silpnos ugnies, įpilti kavą
ir viskį.

Suberti cukrų ir plakti, kol jis
ištirps.

Dubenį pusvalandžiui padėti į
šaldytuvą.

Į šokolado masę suberti miltus,
sumaišytus su kepimo milteliais ir
žiupsneliu druskos. Kiaušinių try-
nius išplakti su vanilės ekstraktu ir
įmaišyti į tešlą. 

Baltymus išplakti iki standumo
ir dalimis įmaišyti į tešlą.

Orkaitę įkaitinti iki 125 C (250
F).

Torto formą ištepti sviestu, su-
pilti tešlą, išlyginti ir kepti apie
80–90 minučių.

Ataušusį pyragą išimti iš for-
mos, supjaustyti gabalėliais, pa-
barstyti cukraus pudra.

Grietinėlę išplakti su cukraus
pudra iki standumo.

Pyragą valgyti su šviežiomis
uogomis ir plakta grietinėle.

MANO  VIRTUVĖ

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GyDyMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. york, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChIRURGAI AKIŲ LIGOS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Pasidalinkite nuomone
www.facebook.com/draugolaikrastis

Du�dekadentiniai�šokoladinio�pyrago�receptai
šv.�Valentino�dienai

Šokoladinis pyragas 
su uogomis II

Reikės:
200 g (7 unc.) smulkiai sutrintų vani-
linių vaflių
1/2 puodelio sumaltų į miltus migdolų
180 g (6,5 unc.) ištirpinto sviesto
400 g (apie pusės sv.) miško uogų (avie-
čių, gervuogių, šilauogių)
2 šaukštų abrikosų uogienės

Kremui:
5 didelių kiaušinių trynių
2/3 puodelio cukraus 
2 šaukštų miltų
2 ir 1/2 puodelio pieno
1 arb. šaukštelio vanilės ekstrakto
250 g (8,8 unc.) juodojo šokolado
1/4 arb. šaukštelio druskos

Dideliame dubenyje sumaišyti smul-
kintus vaflius, migdolus ir tirpintą svies-
tą. Įkloti tešlą į 23 cm (9 colių) skersmens
torto formą, apspausti, suformuoti kraš-
telius. Formą su tešla dėti į šaldytuvą 2 va-
landoms. 

Paruošti kremą. Elektriniu plakikliu iš-
plakti kiaušinių trynius su cukrumi iki
purios masės, suberti miltus ir išmaišy-
ti.

Užvirti pieną kartu su žiupsneliu
druskos ir vanilės ekstraktu. Karštą pie-
 ną maža srovele pilti į trynių masę, visą
laiką plakant.

Statyti puodą ant mažos ug-
nies ir, nuolat maišant, kaitinti
tol, kol masė sutirštės – apie 10
minučių. Nuimti nuo ugnies ir
dar kurį laiką maišyti, kol tru-
putį praauš.

Į karštą pieno-kiaušinių
masę suberti gabalėliais sulau-
žytą šokoladą ir maišyti, kol šo-
koladas ištirps.

Po 2 valandų ištraukus iš
šaldytuvo formą su tešlos pa-
grindu užpilti ant viršaus šoko-
ladinį kremą ir dar 2 valan dom
dėti į šaldytuvą. Išėmus apiber-
ti miško uogomis. 

Abrikosų uogienę pakaitin-
ti, kad suskystėtų ir ja aptepti uo-
gas.

Malonių akimirkų prie
šventinio stalo!

Jūsų Indrė

A † A
MARIJAI AMBROZAITIENEI

mirus, nuoširdžiai užjaučiame dukras AUDRONĘ  ir
RAMUNĘ, gimines bei draugus ir kartu liūdime.  

Lituanistikos tyrimo centras 

Šių metų sausio 23 d. įvyko JAV Lie-
tuvių Bendruomenės Krašto val-
dybos Visuomeninių reikalų ta-

rybos organizuotas virtualus susitiki-
mas su svečiu iš Lietuvos – nevyriau-
sybinės organizacijos Debunk EU (De-
maskuok EU) vadovu Viktoru Daukšu.
Susitikimo dalyviai išklausė jo pra-
nešimą apie dezinformaciją, nukreip-
tą prieš Lietuvą ir Europos Sąjungą ir
turėjo galimybę užduoti klausimų pra-
nešėjui.                                                                                        

Debunk EU – tai iniciatyva, tel-
kian  ti visuomenės, žiniasklaidos ir
valstybės atstovus kovai su netikromis
naujienomis, kurios kelia sąmyšį ir ma-
žina pasitikėjimą šalimi. Debunk EU
iniciatyva sulaukė didžiausios pasau-
lyje paieškos sistemos Google dėmesio
ir finansavimo. Šios nevyriausybinės
organizacijos veiklą pastebėjo ir tokie
žiniasklaidos gigantai, kaip The Fi-
nancial Times ir Deutsche Welle. 

Organizacija savo veiklą yra pri-

stačiusi 17-oje valstybių, tarp jų – Jung-
tinėse Amerikos Valstijose, Vokietijo-
je, Jungtinėje Karalystėje, Prancūzijoje,
Serbijoje ir kitose. ,,Visur sulaukiame
didelio susidomėjimo ir paskatinimo
toliau vystyti šį projektą, nes kova su
dezinformacija šiuo metu yra visame
pasaulyje aktuali problema”, – sako V.
Daukšas.                                                                               

JAV LB informacija

Debunk EU
virtualiai prisistatė JAV lietuviams

Viktoras�Daukšas

Mirtininkas (2)
Atkelta iš 2 psl.

Jaunosios kartos pigi propaganda
jau nebeveikia. Jie mato, kad Rusija ne
tik netapo didi, o jau dešimtmetis
smunka vis gilyn – naujos technologi-
jos nevystomos, gyvenama tik iš gam-
tos išteklių, dėl demokratijos ir teisės
pažeidimų nuo Rusijos nusisuka Va-
karų pasaulis. Kremliaus valdininkai,
užuot kūrę gerovę savo žmonėms, sta-
tosi prabangius apartamentus, perka
jachtas ir lėktuvus savo meilužėms,
valstybę įtraukia į neteisingus karus.
O iš Navalno filmo apie Putino rūmus
paprastas rusas sužinojo, kad vienas tik
klozeto šepetys tuose rūmuose kaina-
vo daugiau negu jo metinė pensija.
Rusus neteisybė ypač jaudina. Jų kar-
tų kartos nėra mačiusios gerovės, o Na-
valnas rodo, kad jų gerovė nuteka į val-
džios ponų kišenes. Kaip teigė vienas
komentatorius, rusai buvo pripratę,
kad valdžiai galima vogti, nes ir jie pa-
tys vagia – kiekvienas pagal savo pa-
dėtį. Taip pripratino sovietų sistema.
Bet dabar, po Navalno tyrimų apie
daugelio valdininkų turtus, kurių vir-
šūnė buvo Putino rūmai, jie suprato,
kad riba jau peržengta.

Medijos skelbė, kad rusų pop pri-
madona Ala Pugačiova pasitraukė iš
savo buvusio vyro Filipo Kirkorovo, ku-

ris agitavo žmones neiti į protesto ak-
cijas, sekėjų ir perėjo į Navalno sekėjus.
Paprastam rusui tai ypač reikšmingas
pavyzdys. O, pvz., Čitoje, kuri yra toli
nuo Maskvos, Sibire, milicininkai ne-
vaikė žmonių iš Navalnui ginti skirto
mitingo. Atvykti atvyko, bet apsisuko
ir išvažiavo, ir žmonės už tai jiems pa-
plojo. Navalno bendražygė Liubovė So-
bol yra sakiusi, kad milicininkai, ku-
rie atsiunčiami ją suimti, dažnai iš-
reiškia jai pritarimą. Tai reiškia, kad
situacija keičiasi. Kovos su korupcija
fondas žada ir toliau rengti mitingus už
Navalno išlaisvinimą ir prieš beteisę
valstybėje. Nors didžioji bendradar-
bių dalis jau suimta, likusieji laisvėje
tikina, kad prie represijų jie jau yra pri-
pratę ir savo veiklos nenutrauks. 

Kai žurnalistai paklausė į Vakarus
pasitraukusio rusų verslininko ir bu-
vusio politinio kalinio Michailo Cho-
dorkovskio, ar nežiauru kviesti žmones
į mitingus, žinant, kad jie dėl to nu-
kentės, jis atsakė: „Jeigu norime lais-
vės, turime aukotis”. 

P.S. A. Navalno teismą stebėjo 18
valstybių ambasadų atstovai. Beje,
tarp stebėtojų pamatęs savo žmoną Ju-
liją Aleksejus Navalnas pajuokavo:
„Aš mačiau per televizorių, kad tu da-
lyvavai demonstracijose. Kokia bloga
mergaitė. Aš tavim didžiuojuosi”.



http://draugokalendorius.org

www.facebook.com/draugolaikrastis

SKELBIMAMS
Pasiteirauti tel. 773-585-9500
skelbimai@draugas.org

16 2021 VASARIO 4 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS�LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai

www.draugofondas.org

COVID-19: Vasario 3 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 104,613,851   76,456,123 2,269,394

JAV 27,041,883 16,755,302 458,715  

Lietuvoje 184,208 132,326   2,867

Užgavėnių blynai – į namus
Pal. Jurgio Matulaičio misija kviečia užsisakyti Užgavėnių bly-
nų. Jie bus kepami antradienį, vasario 16 dieną, nuo 4:30 val.

p. p. iki 6:30 val. v. Atsiimti bus galima šiomis valandomis prie
pagrindinio PLC įėjimo – privažiavus prašome paskambinti
ant durų nurodytu telefonu, ir blynus atnešime į jūsų auto-
mobilį. Jeigu gyvenate netoli Pasaulio lietuvių centro, pri-
statysime į namus. 

Kviečiame užsisakyti iš anksto 

tel. 630-257-5613 

arba: www.matulaitismission.com. 

Kaina: 6 mieliniai blynai su uogiene – 10 dol. 

Mieli broliai ir seserys lietuviai,
Praėjusių metų gruodžio 12 d. ,,Draugo” laikraštyje buvo paskelbtas JAV

Lietuvių katalikų kunigų vienybės (LKKV) pirmininko prašymas pagelbė-
ti Lietuvos dvasininkams šiuo sunkiu COVID-19 pandemijos laikotarpiu.
Dėkodami visiems, kurie jau atsiliepė ir prisidėjo savo malda ir auka, bei
tiems, kurie dar galėsite ištiesti pagalbos ranką, norime pranešti, kad pa-
sikeitė banko adresas. Nuo šiol prašome čekius rašyti Lietuvių katalikų
religinei šalpai, (Lithuanian Catholic Religious Aid) ant čekio nuro-
dant, kad auką skiriate LKKV, angliškai LRC Priests League, ir siųs-
ti adresu: 64–25 Perry Ave. Maspeth, NY 11378.

Taip pat galima aukoti internetu: 
lcraid.org nuorodoje ,,donate” ir ,,memo” LRC Priest League.

Dėkojame visiems ir telydi jus gausi Dievo palaima.

Kun. Jaunius Kelpšas
JAV LKKV pirmininkas

Švč. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje (2745 W. 44th
St., Chicago, IL) kiekvieną sekmadienį 10 val. r. susirenkame šv. Mišių
aukai. Eucharistijos šventimą atnašauja kun. Gediminas Keršys. Kvie-
čiame visus dalyvauti. Yra galimybė statyti automobilius parapijos aikš-
telėje (kitų Mišių po to nėra, tad niekas neužstatys jūsų automobilio).

Vasario 17 d. – Pelenų trečiadienis, gavėnios pradžia. Švč. Merge-
lės Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje Brighton Parke ta proga 10
val. r. bus aukojamos šv. Mišios lietuviškai.

Pradedant gavėnios penktadieniu ir kiekvieną gavėnios sekmadienį

4:30 val. p. p. bažnyčioje eisime Kryžiaus kelią su apmąstymais (lai-

kantis visų su COVID-19 susijusių reikalavimų).

Kviečiame visus norinčius dalyvauti.


